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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- I-am luat nevestii, Popescule, un
mărţişor foarte scump: o jumătate de
kilogram de carne şi o sticlă de ulei. administraţie / 3

Premi erul  Vi ctor
Ponta a anunţat, i eri,
propuneri l e pentru
noul  Guvern cu care
urmează să se prezinte
astăzi în plenul Parla-
mentului pentru votul
de încredere. Asta după
ce UDMR şi  USD au
semnat un acord poli-
tic prin care îşi promit
sprijin reciproc.
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eveniment / 4Un alt fel de a
privi lucrurile!

Pe lângă faptul că a prilejuit de-
cernarea diplomei „Motorul econo-
mic al Olteniei – Craiova” prima-
rului Lia Olguţa Vasilesc u, Gala
„Best Cities Awards” – organiza-
tă de revista Forbes România –,
despre care am relatat în cotidianul
nostru, a avut o pregnantă simbo-
listică: implicarea directă a prima-
rului unei localităţi în „îmblânzirea”
mediului economic, prin politici în-
ţelepte ale Consiliului Local, facili-
tăţi oferite potenţialilor investitori
pentru a-şi dezvolta şi consolida afa-
cerile. De altfel, însăşi legea speci-
fică a administraţiei publice locale,
cu modificările repetate survenite,
atribuie multiple competenţe consi-
liului local şi consiliului judeţean le-
gate de problematica economică.

Craiovenii îşi pot
verifica pe
internet datoriile
către Primărie

Craiovenii pot să îş i vizualize-
ze online taxele şi impozitele pe
care le au de plătit la bugetul lo-
cal.  Modalitatea de informare cu
ajutorul user-ului şi parolei pe care
contribuabilii le-au primit acasă în
plicuri a devenit func ţională de
ieri, c ând a fost ş i prima zi în care
s-au putut accesa aceste informa-
ţii.  Autorităţile locale urmează să
înc heie o c onvenţie cu banc a
BRD pentru ca toţi contribuabilii
să îşi poată plăti taxele la ghişeele
sucursalelor din oraş.

“High-Tech
Industry Park
Craiova”, un
proiect care va
dezvolta
infrastructura
locală de afaceri

Hoţul care a golit
biroul angajatelor
AJPIS Dolj,
condamnat
definitiv



2 / cuvântul libertãþii marþi, 4 martie 2014
actualitate

$1 EURO ...........................4,5169 ............. 45169
1 lirã sterlinã................................5,4837....................54837

ploaieploaieploaieploaieploaieploaieploaie

METEO
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de ploaie1 dolar SUA.......................3,2776........32776
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Cursul pieþei valutare din 4 martie 2014 - anunþat de BNR
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• Liviu Dragnea, vicepremier, ministrul Dezvoltãrii Regionale
• Gabriel Oprea, vicepremier, ministrul Afacerilor Interne
• Daniel Constantin, vicepremier, ministrul Agriculturii
• Kelemen Hunor, vicepremier, ministrul Culturii
• Robert Cazanciuc, ministru al Justiþiei
• Titus Corlãþean, ministru al Afacerilor Externe
• Mircea Duºa, ministru al Apãrãrii Naþionale
• Rovana Plumb, ministru al Muncii ºi Familiei
• Attila Korodi, ministru al Mediului ºi Schimbãrilor Climatice
• Nicolae Bãnicioiu, ministru al Sãnãtãþii
• Gabriela Szabo, ministru al Tineretului ºi Sportului
• Remus Pricopie, ministru al Educaþiei Naþionale
• Constantin Niþã, ministru al Economiei
• Eugen Teodorovici, ministru al Fondurilor Europene
• Ioana Petrescu, ministru al Finanþelor Publice
• Alexandru Rãzvan Cotovelea, ministrul pentru Societatea Informaþio-

nalã
• Dan ªova, ministru al Transporturilor
•  Liviu Voinea, ministru delegat pentru Buget
• Mihnea Costoiu, ministru delegat pentru Învãþãmântul Superior
• Florin Jianu, ministru delegat pentru IMM-uri, Mediul de Afaceri ºi

Turism
• Eugen Nicolicea, ministru delegat pentru Relaþia cu Parlamentul
• Rãzvan Nicolescu, ministru delegat pentru Energie
• Doina Panã, ministru delegat pentru Apã ºi Pãduri
• Aurelia Cristea, ministru delegat pentru Dialog Social
• Bogdan Stanoevici, ministru delegat pentru Românii de Pretutindeni.

Premierul Victor Ponta a
anunþat ieri propunerile pentru
noul Guvern cu care urmeazã
sã se prezinte astãzi în plenul
Parlamentului pentru votul de
încredere. Asta dupã ce UDMR
ºi USD au semnat un acord po-
litic prin care îºi promit sprijin
reciproc. Potrivit documentu-
lui, cele douã pãrþi se angajea-
zã sã promoveze în perioada
2014-2016, doar în baza acor-
dului comun, iniþiative politice
referitoare la: modificarea Con-
stituþiei, problema reorganizã-
rii administrativ teritoriale a Ro-
mâniei, reglementarea proble-
mei drepturilor culturale ale mi-
noritãþilor naþionale printr-o le-
gislaþie adecvatã, reprezentarea
proporþionalã a cetãþenilor de
etnie maghiarã în diferite insti-
tuþii, structuri deconcentrate ºi
instituþii la nivel judeþean ºi lo-
cal - “cetãþenii de altã etnie de-
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cât cea maghiarã vor fi repre-
zentaþi proporþional în structu-
rile administraþiei publice loca-
le conduse de reprezentanþii

UDMR”, soluþionarea problemei
înfiinþãrii liniei maghiare prin
departamente separate la UMF
Târgu Mureº.

Parlamentarii liberali vor participa la
audierile miniºtrilor ºi la votul din plen
asupra Guvernului, dar vor vota “la
vedere” împotriva noului Cabinet, au
anunþat, luni, liderii grupurilor parla-
mentare ale PNL, Puiu Haºotti ºi Geor-
ge Scutaru. “Grupurile comune au luat
decizia fireascã a unui partid din Opo-
ziþie ca la audierile pentru miniºtri sã

Parlamentarii PNL vor participa la învestirea
Guvernului, dar vor vota „la vedere” împotrivã

voteze împotrivã ºi de asemenea sã
voteze împotrivã ºi la vedere la înves-
tirea Guvernului care va avea loc as-
tãzi dupã o procedurã, înþelegem noi,
ultra rapidã pe care o impune actuala
nouã majoritate”, a spus Haºotti. Geor-
ge Scutaru a precizat cã, potrivit deci-
ziei grupurilor reunite, parlamentarii
PNL vor participa la audieri, dar ºi la

învestirea Guvernului, însã vor vota
împotrivã. El a arãtat cã nu s-au luat
în discuþie mãsuri împotriva liberalilor
care nu vor respecta decizia PNL.
“Existã o decizie a grupului luatã aproa-
pe în unanimitate, a fost un singur vot
împotrivã. Eu sunt convins cã se va
merge pe aceastã opinie”, a spus lide-
rul deputaþilor liberali.

Înalta Curte de Casaþie ºi Justiþie (ÎCCJ) a
terminat de judecat ieri, dosarul Hidroelectri-
ca, în care fostul ministru al Economiei Co-
druþ ªereº este acuzat de sprijinirea unui grup
infracþional organizat ºi complicitate la abuz
în serviciu, magistraþii amânând pronunþarea
sentinþei pentru 17 martie. În ultimul cuvânt
în faþa instanþei, Codruþ ªereº a declarat cã
nu se face vinovat de sãvârºirea vreunei fapte
penale, iar rezultatele controalelor efectuate la

Instanþa supremã va da pe 17 martie
sentinþa în dosarul Hidroelectrica

Ioan Niculae este cel mai bogat român cu o
avere de 1,2 miliarde de dolari, ceea ce îl plaseazã
pe locul 1.372 la nivel mondial, potrivit ultimei ediþii
a topului miliardarilor realizat de revista americanã
Forbes. Pe primul loc la nivel mondial este din
nou, dupã o pauzã de patru ani, Bill Gates, cu o
avere de 76 de miliarde de dolari, în creºtere faþã

Hidroelectrica pe vremea când era ministru
au fost transmise parchetelor, fiind informate
în acest sens Guvernul ºi CSAT. În plus, el a
arãtat cã nu îi cunoaºte pe membrii “aºa-zi-
sului grup infracþional organizat” ºi cã în sea-
ma sa nu poate fi reþinut un prejudiciu în acest
dosar. Fostul ministru al Economiei Codruþ
ªereº ºi cei ºase membri din fosta conducere
de la Hidroelectrica au fost trimiºi în judecatã
de procurorii DIICOT pe 30 septembrie 2011.

Forbes: Cel mai bogat român, Ioan Niculae, ocupã locul 1.372 la nivel mondial
de o avere de 67 de miliarde de dolari în 2013. Pe
poziþia secundã se situeazã mexican Carlos Slim,
liderul din ultimii patru ani, cu o avere de 72 de
miliarde de dolari, în scãdere cu un miliard com-
parativ cu 2013. Spaniolul Amancio Ortega, pro-
prietarul grupului Zara, se situeazã în continuare
pe locul trei însã averea sa a crescut cu ºapte mi-
liarde pânã la 64 miliarde de dolari. Un numãr re-
cord de 1.645 de miliardari (în creºtere faþã de
1.426 de persoane în 2013) au intrat în cea de a
28-a ediþie a clasamentului miliardarilor realizat de
Forbes, în timp ce avuþia netã a crescut pânã la
4,7 miliarde de dolari, de la 4,2 miliarde de dolari
în 2013. Cumulatã averea tuturor miliardarilor din
acest an se ridicã la 6.400 miliarde de dolari, în
creºtere faþã de 5.400 miliarde de dolari anul tre-
cut. De asemenea, 2014 este primul an în care
pentru a intra în top 20 este nevoie de o avere de
31 de miliarde de dolari, în creºtere faþã de 23 de

miliarde de dolari anul trecut. Cel mai mare câºti-
gãtor în acest an este fondatorul Facebook, Mark
Zuckerberg, locul 21 la nivel mondial, a cãrui ave-
re a crescut de la 13,3 miliarde de dolari în 2013
pânã la 28,5 miliarde de dolari în 2014. La polul
opus, cel mai mare pierzãtor este brazilianul Eike
Batista a cãrui avere a scãzut de la 10,6 miliarde de
dolari în 2013 la mai puþin de 300 de milioane de
dolari în 2014. Un umãr record de femei (172) au
intrat pe lista Forbes în acest an, în creºtere cu
25% comparativ cu 138 de femei în 2013. SUA
au cel mai mare numãr de miliardari femei, 58,
urmate de Germania (16) ºi Brazilia (14). Cea mai
înstãritã femeie de pe listã este Christy Walton (lo-
cul 9) cu o avere de 36,7 miliarde de dolari.  Un alt
record este faptul cã în 2014 un numãr de 268 de
miliardari au intrat pentru prima datã în clasamen-
tul Forbes, precedentul record datând din 2008
când în topul Forbes au intrat 226 de noi veniþi.
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Ieri a fost prima zi în care use-
rele şi parolele pe care craiovenii
le-au primit în plicurile de la Di-
recţia de Taxe şi Impozite a Pri-
măriei Craiova au putut să fie fo-
losite. Paşii sunt simpli de urmat.
Cu ajutorul unui calculator cu ac-
ces la internet, contribuabilii pot
să acceseze site-ul www.primaria-
craiova.ro. În partea stângă, jos,
există rubrica Servicii on-line, iar
în cadrul acesteia se găseşte link-
ul Impozite şi taxe online. „Pe
această pagină de web, contribua-
bilul se poate loga folosind user-ul
şi parola pe care noi le-am trans-
mis în plic, odată cu înştiinţarea”,
a precizat, ieri, Elena Bonescu, di-
rectorul Taxe şi Impozite Craiova.

Internet
şi imprimantă

Potrivit autorităţilor locale,
pentru fiecare contribuabil în
parte a fost creată o pagină
specială care conţine date de-
spre patrimoniul ac estuia ş i
toate taxele şi impozite pe care
le datorează la buget, inclusiv
res tanţele pe c are deţine.
„Există şi un fişier care conţi-
ne înştiinţarea de plată pentru

contribuabil. El trebuie să aibă cal-
culatorul conectat la o imprimantă
şi să imprime acest document. Cu
el va veni la noi şi va plăti tot ceea
ce ne datorează”, a mai spus Ele-
na Bonescu. Directorul de la Taxe
şi Impozite a menţionat că toţi cra-
iovenii care nu au primit un astfel

Pagină realizată de LAURA MOŢÎRLICHE

Craiovenii îşi pot verifica
pe internet datoriile către Primărie

Craiovenii pot să îşi vizualizeze online taxele
şi impozitele pe care le au de plătit la bugetul
local. Modalitatea de informare cu ajutorul user-
ului şi parolei pe care contribuabilii le-au pri-
mit acasă în plicuri a devenit funcţională de ieri,
când a fost şi  prima zi în care s-au putut accesa
aceste informaţii. Autorităţile locale urmează să
încheie o convenţie cu banca BRD pentru ca toţi
contribuabili i să îşi poată plăti  taxele la ghişee-
le sucursalelor din oraş.

de plic acasă sau au pierdut hârtia
pe care le-au fost transmise user-
ul şi parola pot să facă o cerere
către direcţie şi vor primi, pe loc,
user-ele şi parolele.

BRD va face
tranzacţia fără
nici un comision

În plus, autorităţile locale se pre-
gătesc să încheie o convenţie cu
banca BRD astfel încât contribua-
bilii din Craiova să meargă cu în-
ştiinţarea – cea imprimată de pe
site – ca să o plătească la ghişeele
tuturor sucursalelor  deschise în
oraş. „S-au purtat discuţii cu toa-
te băncile, dar BRD-ul a acceptat
să facă acest serviciu fără să per-
ceapă vreun comision de la auto-

ritatea locală sau de la contribua-
bil. Acum se perfectează această
înţelegere şi, într-un timp scurt,
oamenii se vor putea duce la ban-
că pentru a-şi plăti taxele arătând
înştiinţarea pe care o vor scoate la
imprimantă de pe site-ul Primăriei”,
a precizat, la rândul lui, vicepri-
marul Craiovei, Mihail Genoiu.

Ştiu de acasă
cât au de plătit

Înştiinţarea de plată pe care con-
tribuabilul o va găsi
pe site, accesând
user-ul şi parola
lui, conţine un cod
de bare care va
ajuta funcţionarul
de la bancă să îi ci-
tească sumele pe
care le are de plă-
tit.  Autorităţile se
aşteaptă ca aceas-
tă modalitate să în-
lesnească mult pla-
ta taxelor de către
c etăţeni.  „Până
ac um persoana

care dorea să îşi plăteas-
că impozitul trebuia să
meargă la ghişeele de la
Taxe şi Impozite, să stea
la coadă şi să se interese-
ze dacă au mai scăzut sau
s-au mai majorat taxele.
Trebuia să vină pregătiţi
cu bani mai mulţi sau să
mai vină încă o dată să
plătească. Acum este mai
simplu, ştiu încă de aca-
să cât au de plată”, a mai
spus Genoiu.

A doua
variantă:

plata cu cardul
Primăria Craiova intenţionează

să extindă, de la anul viitor, aceas-
tă plată a taxelor prin intermediul
tuturor băncilor. În paralel, rămâ-
ne valabil şi un alt sistem on-line

de plată a taxelor, cel cu cardul.
După ce îşi vizualizează rol-ul pe
care îl are la Taxe şi Impozite (fo-
losindu-se de site-ul primăriei ş i
user-ul şi parola trimise prin plic),
contribuabilul trebuie să se loghe-
ze la site-ul naţional de plată a ta-
xelor, care este www.ghiseul.ro.
„Şi aici are nevoie de alt user şi o

parolă pe care le va obţine tot de
la noi, în baza unei cereri şi a unei
copii de pe buletinul de identitate.
Plata taxelor se face online, direct
din cardul contribuabilului, fără ca
acesta să plătească vreun comisi-
on”, a mai precizat directorul Di-
recţiei de Taxe şi Impozite, Elena
Bonescu.Mihail Genoiu
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Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Reamintim cã, pe 9 aprilie 2013,
în jurul orei 15.00, cele ºapte an-
gajate ale Agenþiei Judeþene de Plãþi
ºi Inspecþie Socialã (AJPIS) Dolj,
cu sediul pe strada „Unirii”, din
Craiova, lângã Galeria „ARTA”, au
plecat la o ºedinþã. ªi-au lãsat toa-
te bunurile în birou – genþile cu
portmoneele în care aveau bani ºi
carduri bancare, telefoanele mobi-
le, hainele, la fel cum au fãcut alte
trei persoane venite la aceeaºi
ºedinþã –, însã au uitat sã încuie

Un doljean de 29 de ani a fost
amendat de poliþiºtii de la Rutierã
dupã ce, în cursul unei acþiuni des-
fãºurate duminicã, oamenii legii l-
au depistat „gonind” la volanul unui
Volkwagen cu 99 km/h pe Calea
Severinului din municipiu. În total,
oamenii legii au aplicat 69 de amenzi
pentru vitezã neregulamentarã.

Poliþiºtii rutieri au fost prezenþi
ºi duminicã în trafic, în cadrul unei
acþiuni de prevenire a accidentelor
rutiere, urmãrindu-se în primul
rând prevenirea evenimentelor ca-
uzate de nerespectarea regimului
legal de vitezã. Acþiunea s-a desfã-

Hoþul care a golit biroul angajatelorHoþul care a golit biroul angajatelorHoþul care a golit biroul angajatelorHoþul care a golit biroul angajatelorHoþul care a golit biroul angajatelor
AJPIS Dolj, condamnat definitivAJPIS Dolj, condamnat definitivAJPIS Dolj, condamnat definitivAJPIS Dolj, condamnat definitivAJPIS Dolj, condamnat definitiv

Craioveanul de 46 de ani,
Florin Zaharia, care în urmã cu
aproape un an a pãtruns într-
un birou al Agenþiei Judeþene
de Plãþi ºi Inspecþie Socialã
(AJPIS) Dolj, cu sediul în Cra-
iova, lângã Galeria „ARTA”, ºi
a furat telefoanele mobile ºi
banii angajatelor care plecase-
rã la ºedinþã, a fost condam-
nat definitiv. Curtea de Apel
Craiova i-a admis apelul ºi i-a
redus pedeapsa la 3 ani, o lunã

Prins de poliþiºti circulând cu 99 km/h
pe Calea Severinului

ºurat la nivelul întregului judeþ cu
participarea poliþiºtilor rutieri din
cadrul Biroului Drumuri Naþionale
ºi Europene, Biroului Rutier Cra-
iova ºi formaþiunilor rutiere, pu-
nându-se accent ºi pe conºtienti-
zarea conducãtorilor auto ºi a pa-
sagerilor cu privire la importanþa
purtãrii centurii de siguranþã.

Conform reprezentanþilor IPJ
Dolj, în total, poliþiºtii rutieri au
constatat 151 abateri de naturã
contravenþionalã pentru sancþiona-
rea cãrora au fost aplicate amenzi
în sumã de 24.200 lei, dintre care
69 au fost aplicate pentru vitezã

neregulamentarã, iar 20 pentru ne-
portul centurii de siguranþã.

Pe parcursul acestor activitãþi,
un echipaj de poliþiºti care acþiona
cu aparatul radar pe Calea Severi-
nului din Craiova, l-a depistat pe
Marcel Preda, de 29 de ani, din
comuna doljeanã Braloºtiþa, care
circula, la volanul unu Volkswagen,
cu viteza de 99 km/h.

„Poliþiºtii l-au sancþionat pe con-
ducãtorul auto cu amendã în sumã
de 765 lei ºi 6 puncte penalizare,
conform prevederilor legale”, a pre-
cizat inspector principal Alin Apos-
tol, purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj.

uºa când au ieºit. Dupã încheierea
ºedinþei, care a durat în jur de 20
de minute, femeile au revenit ºi au
gãsit biroul vraiºte. Le lipseau toa-
te bunurile, aºa cã au sunat la nu-
mãrul de urgenþã 112, la faþa locu-
lui ajungând o echipã de cercetare
de la Secþia 1 Poliþie Craiova.

A fost demaratã o anchetã în
acest caz, însã abia dupã douã luni
poliþiºtii au reuºit sã dea de urma
autorului furtului, care a fost prins
tocmai la Ploieºti, unde locuia fãrã

forme legale, de aco-
lo fiind adus la Cra-
iova pe 9 iunie 2013.
Reprezentanþii Poli-
þiei doljene anunþau
atunci cã poliþiºtii Secþiei 1 Craio-
va l-au  reþinut pe Florin Zaharia,
de 46 de ani, din Craiova, în sarci-
na cãruia s-a stabilit faptul cã este
autorul furtului de bani, carduri
bancare ºi telefoane mobile, comis
pe data de 9 aprilie a.c. în dauna
angajatelor Agenþiei Judeþene de

Plãþi ºi Inspecþie Socialã Dolj.
În urma cercetãrilor efec-

tuate de lucrãtorii de investi-
gaþii criminale din cadrul Sec-
þiei 1 Craiova, în perioada ul-
terioarã comiterii faptei, cu
sprijinul ºefilor birourilor de
investigaþii criminale din ca-
drul Poliþiilor municipiilor Cra-
iova ºi Ploieºti, autorul a fost
prins în municipiul Ploieºti, ju-
deþul Prahova, unde locuieºte
fãrã forme legale ºi a fost pre-
luat sub escortã ºi adus la Cra-
iova. Pe 10 iunie 2013, în baza
hotãrârii Judecãtoriei Craiova,
Florin Zaharia, recidivist (în-
trucât mai are la activ o con-
damnare la 6 ani de închisoa-
re pronunþatã de Judecãtoria
Piteºti ºi rãmasã definitivã), a
fost arestat preventiv pentru
29 de zile, mãsura fiind pre-

lungitã ulterior de mai multe ori
de instanþã.

ªase ani pe fond,
trei ani la apel

Pe 4 iulie 2013 se înregistra la
Judecãtoria Craiova dosarul prin
care Florin Zaharia era trimis în
judecatã, în stare de arest pre-
ventiv, pentru comiterea infrac-
þiunii de furt calificat. Nu mai
puþin de 12 persoane au fost pãrþi
vãtãmate în cauzã, însã numai
douã dintre ele s-au constituit
pãrþi civile în cadrul procesului
penal, întrucât s-a reuºit recupe-
rarea unei pãrþi din bunurile sus-
trase de bãrbat. Inculpatul a re-
cunoscut comiterea faptelor, ast-
fel cã, pe 24 octombrie 2013,
magistraþii Judecãtoriei Craiova
pronunþau sentinþa pe fond.

Florin Zaharia a primit o pe-
deapsã de 5 ani închisoare pentru
furtul de la AJPIS. Bãrbatul mai
avea însã un rest de 768 de zile
rãmas neexecutat din pedeapsa de
6 ani închisoare primitã prin sen-
tinþa nr. 1166/2012 a Judecãtoriei
Piteºti, instanþa i-a contopit acest

rest cu pedeapsa de 5 ani, însã i-
a mai adãugat un spor de 1 an în-
chisoare, rezultând, în final 6 ani
închisoare cu executare. În plus,
acesta a fost obligat la plata su-
melor de 200 de lei, respectiv
1.200 de lei, cãtre cele douã pãrþi
civile, fiind confiscate de la el pa-
tru telefoane mobile ºi suma de
3.755 de lei reprezentând suma
sustrasã de la pãrþile vãtãmate. La
aceste sume se adaugã 1.200 de
lei cheltuieli judiciare statului.

Bãrbatul a declarat recurs, re-
calificat în apel conform noilor
prevederi în materie penalã, iar
cauza a fost soluþionatã de judecã-
torii Curþii de Apel Craiova vineri,
28 februarie a.c. Instanþa a admis
apelul inculpatului, a desfiinþat în
parte sentinþa pronunþatã pe fond
ºi i-a redus lui Zaharia pedeapsa la
 3 ani, o lunã ºi 8 zile închisoare.
Din aceastã pedeapsã urmeazã sã
se scadã perioada detenþiei preven-
tive de la 10.06.2013 la zi, hotãrâ-
rea Curþii de Apel Craiova fiind
definitivã, astfel cã bãrbatul rãmâ-
ne în spatele gratiilor pânã la is-
pãºirea pedepsei.

ºi 8 zile de închisoare cu exe-
cutare, întrucât mai avea un
rest de pedeapsã dintr-o con-
damnare mai veche, asta dupã
ce, pe fond, Judecãtoria Cra-
iova îl condamnase la 6 ani de
închisoare cu executare. Ho-
tãrârea a rãmas definitivã vi-
neri, 28 februarie a.c., bãrba-
tul fiind dupã gratii de la mo-
mentul prinderii, de pe 10 iu-
nie 2013, perioadã care se sca-
de din pedeapsa primitã.

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
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Pe lângă faptul că a prilejuit
decernarea diplomei „Motorul
economic al Olteniei – Craio-
va” primarului Lia Olguţa Vasi-
lescu, Gala „B e s t Citie s
Awards” – organizată de revis-
ta Forbes România –, despre
care am relatat în cotidianul nos-
tru, a avut o pregnantă simbolis-
tică: implicarea directă a prima-
rului unei localităţi în „îmblânzi-
rea” mediului economic, prin po-
litici înţelepte ale Consiliului local,
facilităţi oferite potenţialilor inves-
titori pentru a-şi dezvolta şi con-
solida afacerile. De altfel, însăşi
legea specifică a administraţiei
publice locale, cu modificările re-
petate survenite, atribuie multiple
competenţe consiliului local şi

MIRCEA CANŢĂR

Un alt fel de a privi lucrurile!
consiliului judeţean legate de pro-
blematica economică. De la par-
ticiparea cu capital sau cu bunuri
la înfiinţarea, funcţionarea şi dez-
voltarea unor organisme presta-
toare de servicii publice şi de uti-
litate publică, de interes local sau
judeţean, impozite şi taxe locale
moderate, până la strategiile pri-
vind dezvoltarea economică. S-a
vorbit deja de amplasamentele
pentru investiţii oferite de cele
două parcuri industriale din Cra-
iova, şi aici, indiscutabil, meritul
revine, integral, Consiliului Jude-
ţean Dolj, pasat într-un „con de
umbră” din nefireşti raţiuni poli-
tice. Economia judeţului – sta-
rea acestuia – se detaşează deja
ca prioritate esenţială, asupra că-

reia trebuie focalizată întreaga
atenţie a autorităţilor administra-
ţiei publice şi judeţene. Gargara
politică de doi bani, care molip-
seşte de-a dreptul, nu aduce nici
creşterea PIB-ului pe cap de lo-
cuitor, nici a celui regional şi nici
săltarea numărului mediu de sa-
lariaţi.  Alte mari municipii din
ţară, îndeosebi cele din vestul
ţării, stau mai bine decât muni-
cipiul Craiova, în temeiul crite-
riilor cantitative şi calitative avu-
te în vedere de Forbes Româ-
nia. Şi nu graţie doar unor pri-
mari, care au avut continuitate
de mandat, ci şi unui complex în-
treg de factori. Şi, chiar dacă nu
ne place, putem accepta că
„ne-am trezit mai târziu”. Va fi

dificil, dacă nu imposibil, să re-
naştem industria la Craiova, când
s-a tăcut mâlc, mă refer la gră-
mada de parlamentari inerţi de
Dolj care au acceptat neinspira-
ta, dacă nu condamnabila, priva-
tizare a uzinelor Electroputere,
de neluat în seamă fiind tocmai
oferta unor localnici, „Grupul
Popeci”, care, oricum, nu se apu-
ca de a demola. La nici una din
scandaloasele privatizări, din
Craiova, nu s-a resimţit un mur-
mur social când alde Boerică sau
Dîlgoci, ca să ne oprim doar la
aceştia, luau în stăpânire active-
le „Întreprinderii de vie şi vin”
sau „Tufon”. Să prindem, din
nou, un alt trend economic este
posibil, dar deloc uşor. Revin la

Potrivit reprezentanţilor Direcţiei de Să-
nătate Publică Dolj, triajul epidemiologic
după vacanţa din luna februarie s-a realizat
în 191 de şcoli din mediul urban şi 585 de
unităţi de învăţământ din rural. Din c ei
87.940 de elevi înregistraţi în documentele
şcolare, au fost examinaţi 46.645 de elevi
din mediul urban şi 18.953 din rural, pro-
bleme fiind depistate la 672 de elevi. Cele
mai multe afecţiuni au fost descoperite în
şcolile din oraşe, înregistrându-se 466 de
cazuri. Nici în mediul rural nu au fost puţi-
ne situaţii de acest gen, 206 elevi fiind dia-
gnosticaţi cu diverse probleme.
Mai mulţi elevi cu păduchi în şcolile
din oraş decât în cele rurale

Triajul epidemiologic care se face după
fiecare vacanţă nu aduce veşti bune când
vine vorba de capitolul igienă a elevilor. În
urma triajului epidemiologic, medicii au des-
coperit, printre altele, 54 de cazuri de sca-
bie (râie), 39 în mediul urban şi 15 în rural.
Cele mai multe sunt însă cazurile de pedicu-
loză (păduchi), fiind întâlnite la 123 de elevi
din urban şi 67 în rural.

topul „celor mai bune oraşe
pe ntru afaceri”. Craiova se
află printre ele. Forbes Româ-
nia a luat în seamă realitatea
existentă. Nu este puţin lucru.
Însuşi primarul Craiovei, care a
avut o alocuţiune aplaudată, a
menţionat asta, a evocat infras-
tructura existentă, menţionând
aportul Consiliului Judeţean Dolj
în această privinţă, realizând în
subsidiar că doar eforturile reu-
nite şi o deplină colaborare pot
genera locuri de muncă şi, im-
plicit, un plus de prosperitate pe
aceste meleaguri. Forbes Ro-
mânia nu ne-a deschis capul,
dar ne-a sugerat cum trebuie
gândit. Adică, fără vorbe de
prisos, cu capul.

Sute de elevi au revenit
din vacanţă cu râie şi păduchi

Peste două sute de elevi din Dolj s-au în-
tors la şcoală cu râie şi păduchi după va-
canţa intersemestrială din luna februarie.
Cazurile au fost descoperite în urma triaju-

lui epidemiologic ce a avut loc în primele
săptămâni ale semestrului al doilea. Medi-
cii au diagnosticat însă şi destui copii cu
varicelă, scarlatină, angină sau micoze.

Tot în urma triajului epidemiologic efec-
tuat de medici, au fost depistate şi 39 de
cazuri de varicelă, o afecţiune contagioasă
care foarte uşor se poate transmite în interi-
orul unei comunităţi. Din acest motiv, me-
dicii i-au trimis acasă pe cei infectaţi. Abia
după ce se vor vindeca, aceştia se pot în-
toarce la şcoală. Pe lângă varicelă, s-au în-
tâlnit şi multe cazuri de elevi cu micoze (ciu-
percă). Potrivit statisticilor realizate de Di-
recţia de Sănătate Publică, în Dolj au fost
identificate 37 de cazuri în urban şi 16 în
rural. De asemenea, doi copii au fost dia-
gnosticaţi, imediat ce au revenit din vacan-
ţă, cu scarlatină. Tot în urma acestor con-
troale, au fost descoperiţi elevi cu angină
pectorală  – o afecţiune care poate provoca
boli la nivelul plămânilor. Conform situaţiei
prezentate de Direcţia de Sănătate Publică
Dolj, 194 de copii sufereau de această afec-
ţiune la momentul efectuării controalelor în
şcoli. În plus, încă 188 de elevi au fost tre-
cuţi, în raportul DSP, la capitolul „alte boli”.

Scopul triajului epidemiologic a fost ace-
la de a controla elevii care vin din afara co-
munităţii şi pot aduce cu ei diverse afecţi-

uni, unele cu potenţi-
al infecto-contagios.
Controlul s-a făcut, în
fiecare clasă, de me-
dic ul şc olar  sau,
după caz, de medicul
de familie şi cadrele
didactice. Fiecare co-
pil a fost întrebat dacă
a avut probleme de
sănătate. Cei care au
fos t identif icaţi c u
afecţiuni contagioase
sunt sc oşi în afara
comunităţii şc olare
până se vindec ă. În
tot acest timp au pri-
mit, acolo unde a fost
cazul, tratament.

Controale după fiecare vacanţă
Potrivit reprezentanţilor Direc ţiei de Să-

nătate Publică Dolj, aceste controale se des-
făşoară periodic, de obicei pe parcursul a
două săptămâni, imediat după vacanţă şi
pornesc de la ideea că este nec esară o su-
praveghere pe o perioadă cât mai îndelun-
gată a întregii comunităţi şcolare. În me-
diul urban sarcina le revine medicilor şco-
lari în timp ce în comunităţile din mediul
rural responsabilitatea monitorizării elevi-
lor aparţine medic ilor de familie, care tre-
buie însă să se oc upe, în acelaşi timp, de

toate categoriile de bolnavi, din localitatea
respec tivă.

Anul trecut, în aceeaşi perioadă, medicii
doljeni au descoperit numeroase cazuri de
pediculoză şi scabie odată cu reînceperea
cursurilor după vacanţa de iarnă. Aproape
300 de elevi din unităţile de învăţământ dol-
jene s-au întors la şcoală,  atunci, cu râie şi
păduchi. Nu au lips it însă nici situaţiile în
care medicii au diagnosticat afecţiuni mai
grave aşa c um ar f i angina, care poate pro-
voca boli la nivelul plămânilor sau varic ela.

RADU ILICEANU



6 / cuvântul libertãþii marþi, 4 martie 2014actualitateactualitateactualitateactualitateactualitate

BLOG / NOTESBLOG / NOTESBLOG / NOTES

GEORGE POPESCU Cum ne cultivãm Cum ne cultivãm Cum ne cultivãm Cum ne cultivãm Cum ne cultivãm afarãafarãafarãafarãafarã……………
Despre destinul culturii româneºti în

lume  – ingrat, amendat în repetate rânduri
ºi deplâns invariabil de instituþii ºi de per-
sonalitãþi – s-a tot vorbit de-a lungul ulti-
mului secol ºi totul a sfârºit în aceeaºi tristã
gratuitate. Am scris cândva despre discon-
fortul trãit, cu ani în urmã, generat de douã
întâmplãri pe care le-am trãit la Rio de Ja-
neiro, în Brazilia. Prima se petrecea în in-
cita somptuoasei biblioteci a Universitãþii
Federale Braziliene, în care, o gazdã ama-
bilã dar suspect de circumspectã m-a con-
dus la raftul consacrat culturii noastre: erau
înºiruite, pe câteva poliþe, nu mai mult de
câteva zeci de cãrþi, majoritatea „giuvae-
ruri” ale prolet-cultului din anii ’50, cu Au-
rel Mihale, Mihail Davidoglu, Zaharia Stancu
(cu „Desculþul” sãu). Toate aveau, pe pa-
gina de gardã, ºtampila PMR, indicând ac-
tul unei donaþii de …partid ºi de regim.

Cea de-a doua nefericitã întâmplare s-a
petrecut în cea mai mare ºi mai dotatã li-
brãrie cin centrul metropolei braziliene, „Da
Vinci”, aventurã personalã de o viaþã a unei
românce, braºoveancã de origine, fugitã din
þarã în 1947, la Paris, de unde avea sã se
stabileascã, prin mariaj, tocmai în acel loc
mirabil al Americii de Sud. N-avea, în spa-
þiile generos de ample ale librãriei sale, nici
mãcar o carte româneascã, cu excepþia raf-
tului consacrat marilor exilaþi (Eliade, Cio-

ran, Ionescu, Vintilã Horia ºi încã alþii), fi-
reºte în ediþii franceze, engleze, portughe-
ze ori spaniole. Mi-a relatat atunci cã de-
mersul sãu, pe la mijlocul anilor ’90, când
a ºi revenit, sã revadã mormântul pãrinþilor
dintr-un cimitir braºovean, de a începe o
colaborare cu noile edituri ºi instituþii ro-
mâneºti s-a soldat cu un deplorabil eºec.

Cu siguranþã, lucrurile nu mai stau chiar
aºa, în aceºti ultimi ani: existã mai multe
traduceri ale literaturii noastre în limbi de
circulaþie, existã ºi un interes (descoperiri
ori redescoperiri) sporit faþã de valori com-
petitive, contemporane ori ale tradiþiei, în
care implicarea unor instituþii, îndeosebi a
ICR-ului, sub direcþiunea lui Buzura ori Pa-
tapievici, ca ºi al noii conduceri post-Mar-
ga, nu poate fi negatã, ci consemnatã ºi
apreciatã.

Pare însã cu e încã prea puþin. Deseori,
excesul unor orgolii, nu totdeauna pe crite-
rii de gust, subiectivitãþi ori interese de grup
continuã sã alimenteze, pe cât de nenatural
pe atât de regretabil, demersuri mai cura-
joase ºi mai ofensive, care sã-ºi asume la
nivel de program, chiar þi guvernamental,
rectè politic, acest nobil obiectiv de difuza-
re þi de promovare a valorilor, indiscutabil
competitive, în plan internaþional.

În Italia, ca sã mã opresc la un singur
exemplu, funcþioneazã, în ultimii zece-cinci-

sprezece ani, o veritabilã miºcare de tradu-
cere a unor scriitori români: act de apre-
ciat fie ºi în simbolistica sa fãþiºã. Ceea ce
poate intriga este rolul, din pãcate prepon-
derent, al circumstanþelor acestor întreprin-
deri, verificabile în nereprezentativitatea atât
a unora dintre autori ºi a cãrþilor lor, cât ºi
a clasei unor edituri, pe o scarã a prestigiu-
lui ºi pe un criteriu al marjei de difuzare a
respectivelor lucrãri în rândul unei mase
de cititori.

Cât despre orgolii ºi idiosincrasii, ar fi
suficient sã mã refer la un „caz”: regretatul
critic, poet, traducãtor ºi teoretician Marin
Mincu. Reamintind, fie ºi în treacãt, cã timp
de peste douã decenii n-a contenit, de pe
poziþia de profesor de literaturã românã al
Universitãþii din Florenþa, sã formeze tra-
ducãtori ºi exegeþi din ºi ai operelor noas-
tre literare, a reuºit, cu eforturi epuizante,
sã contribuie la impunerea, prin cele mai
mari case de editurã ºi cu contribuþia unor
personalitãþi influente (Umberto Eco, Ma-
ria Corti, Mario Luzi), mari scriitori ºi gân-
ditori români.

Un strãlucit elev al sãu, cum singur se
declarã, Giovanni Rotiroti, a cãrui priete-
nie de altfel mã onoreazã, doctor în ºtiinþe-
le umaniste al Universitãþii bucureºtene cu
o remarcabilã tezã consacratã lui Dan Bot-
ta, a publicat, recent, la editura Mimesis

din Roma, o lucrare de un interes ce-ar tre-
bui sã fie cunoscut, analizat ºi discutat ºi
…acasã. Este vorba de cartea cu titlul Il
nulla. Lettere a Marin Mincu (1987-1989),
în italianã în îngrijirea aceluiaºi Giovanni
Rotiroti, cu o postfaþã de alt discipol al scri-
itorului român, Mircea Þuglea ºi un apen-
dice al lui Antonio Di Gennaro. E vorba de
scrisorile trimise de Marin Mincu, de la
Florenþa la Paris, lui Cioran ºi în care îl
invitã ºi îl convinge, nu fãrã dificultate, sã
participe, prin contribuþii, la acte editoriale
de culturã românã în Italia, centrate pe pro-
movarea unor valori româneºti, precum
Eminescu, Noica, ori chiar creaþia oralã.

Despre aceste epistole, Marin Mincu mi-
a relatat, pe larg, acasã la mine, contexte ºi
circumstanþe, inclusiv întâlnirea ºi discuþia
cu Cioran la Paris. Pentru cine-i interesat
de mai multe informaþii, fac trimiterea la
publicaþia online Orizzonti culturali italo-
romeni, admirabilã ºi rezonantã iniþiativã a
unei remarcabile italieniste, a cãrei priete-
nie e, pentru mine, la fel de onorantã, care
este Afrodita Cionchin (http://www.oriz-
zonticulturali.it/).

Inutil sã adaug cã ea însãºi, traducãtoa-
re ºi, îndrãznesc sã spun, exegetã a lui
Claudio Magris, meritã, inclusiv la nivel in-
stituþional, din partea þãrii sale, un sprijin ºi
o susþinere mai consistente.

Competiþia naþionalã revine, în
2014, într-o nouã formã. Astfel,
oraºele – reprezentate de primã-
rii, instituþii de învãþãmânt, ONG-
uri ºi asociaþii locale, centre cul-
turale, biblioteci, muzee sau gale-
rii – sunt invitate sã organizeze
acþiuni ºi evenimente diverse pen-
tru comunitãþile lor timp de o lunã,

„MAE recomandã cetãþenilor ro-
mâni sã evite deplasãrile pe teritoriul
Ucrainei, cu precãdere în zonele
sus-menþionate, dacã acestea nu sunt
necesare. De asemenea, recomandã
cetãþenilor români sã evite zonele în
care se desfãºoarã manifestaþii de
protest precum ºi participarea la ori-
ce fel de acþiuni similare (riscând sã
fie victime ale confruntãrilor sau sã
fie reþinuþi de forþele de ordine)”, se
aratã într-un comunicat transmis, ieri,
Agerpres de MAE.

Atenþionarea rãmâne valabilã pen-
tru zonele centrale ale oraºului Kiev

Valorile termice estimate de
meteorologi vor continua sã fie
peste normele climatologice ale
perioadei, în timp ce ploile, în ge-
neral slabe cantitativ, vor afecta
majoritatea regiunilor atât în urmã-
toarele zile, cât ºi de la jumãtatea
sãptãmânii viitoare, potrivit pro-
gnozei Administraþiei Naþionale de
Meteorologie (ANM), valabilã în
intervalul 3-16 martie.

În Oltenia, în medie, valorile ter-
mice diurne vor marca o creºtere
dupã primele douã zile de progno-

MAE recomandã cetãþenilor români
sã evite deplasãrile pe teritoriul Ucrainei

ANM: Ploi prezente în majoritatea regiunilor ºi
un regim termic peste normele climatologice

— Piaþa Independenþei, bulevardul
Hresciatik, stadionul Dinamo, dar ºi
pentru alte localitãþi ºi zone în care
se desfãºoarã manifestaþii sau adu-
nãri spontane implicând grupuri mari
de persoane.

„Cetãþenii români aflaþi în situaþii
deosebite se pot adresa Ambasadei
României la Kiev la numãrul de urgen-
þã +38093.625.27.17, Consulatului
General al României la Cernãuþi la nu-
mãrul de urgenþã +38093.270.92.60
ºi Consulatului General al României la
Odessa la numãrul de urgenþã
+38095.541.27.88. Recomandãm ce-
tãþenilor români sã consulte site-ul
Ministerului Afacerilor Externe, secþi-
unea Sfaturi/Alerte de cãlãtorie, pen-
tru informaþii cu privire la situaþia din
Ucraina. Informaþii actualizate pot fi
obþinute prin accesarea link-ului http:/
/www.mae.ro/travel-alerts/24945 ”,
mai precizeazã MAE.

zã ºi se vor situa pânã la sfârºitul
intervalului în jurul valorii de 12
grade. Pe tot parcursul intervalu-
lui de prognozã, mediile tempera-
turilor minime vor fi mai ridicate
decât mediile multianuale specifi-
ce acestei perioade, dar mai ales
în prima sãptãmânã, când acestea
vor fi de aproximativ 4 grade. Ploile
îºi vor face apariþia moderat canti-
tativ ºi pe arii extinse în prima sãp-
tãmânã de prognozã. Ulterior,
precipitaþiile vor fi sporadice ºi sla-
be cantitativ. (Agerpres)

Ministerul Afacerilor Externe
(MAE) recomandã cetãþenilor români
sã evite deplasãrile pe teritoriul
Ucrainei pe fondul recentelor
evenimente înregistrate în Republica
Autonomã Crimeea ºi în unele regiuni
din estul ºi sudul Ucrainei (Harkov,
Doneþk, Nikolaiev ºi Odessa).

Oraºele din România sunt aºteptate sã se înscrie
în competiþia pentru titlul de Capitalã Earth Hour

Oraºele din
România sunt
aºteptate sã se
înscrie, de ieri,
în competiþia
pentru titlul de
Capitalã Earth
Hour, eveniment
ajuns în acest an
la cea de-a treia
ediþie, a anunþat
WWF-România.

sub denumirea „Luna Earth Hour”.
La final, oraºul care se va remar-

ca prin acþiuni variate ºi cu impact
în comunitate, dar ºi cu cel mai ori-
ginal program pentru evenimentul
„Earth Hour” de la sfârºitul lunii

martie, va câºtiga titlul de
Capitalã Earth Hour. Înscrie-
rile sunt programate în pe-
rioada 3-12 martie 2014, iar
anunþarea câºtigãtorului va fi
anunþatã de WWF-România
în data de 15 aprilie.

Programat pentru data de
29 martie 2014, în intervalul
orar 20.30 – 21.30, Earth
Hour (Ora Pãmântului) este
cea mai mare manifestare
voluntarã de mediu din isto-
rie, în cadrul cãreia toate lu-
minile din oraºele lumii sunt
stinse simbolic. Oraºele câº-
tigãtoare ale primelor douã

ediþii a competiþiei pentru Capitala
Earth Hour sunt Bistriþa (2012), res-
pectiv Timiºoara (2013).

Evenimentul Ora Pãmântului se
sãrbãtoreºte în România din anul
2009, iar la nivel internaþional din
anul 2007, când WWF Australia a
organizat prima ediþie oraºul Syd-
ney. În prezent, comunitatea glo-
balã care participã la Earth Hour
este formatã din peste douã mili-
arde de oameni.

Înfiinþatã în anul 1961, World
Wide Fund of Nature (WWF) este
una dintre cele mai importante or-
ganizaþii internaþionale care deru-
leazã proiecte pentru conservarea
naturii, în peste 100 de þãri. Misiu-
nea organizaþiei la nivel global este
sã opreascã degradarea mediului
înconjurãtor ºi sã construiascã un
viitor în care oamenii trãiesc în
armonie cu natura. (Agerpres)
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Primul proiect votat a fost
cel de asociere dintre Consiliul
Judeþean Dolj ºi SC Parc Indus-
trial Craiova SA, în vederea în-
fiinþãrii noului parc industrial.
A doua hotãrâre a prevãzut în-
fiinþarea societãþii comerciale
High-Tech Industry Park Cra-
iova SA, care trebuie sã admi-
nistreze, exploateze ºi sã dobân-
deascã titlul de parc industrial.
Ion Prioteasa, preºedintele Con-
siliului Judeþean Dolj, a afirmat
cã acest nou parc este cel de-al
doilea de acest fel al CJ ºi se
aºteaptã sã genereze cel puþin
1.000 de noi locuri de muncã
stabile în zonã.

“În acest moment a fost fi-
nalizat procesul de ocupare a
actualului amplasament al Par-
cului Industrial Craiova. Ca ur-
mare a obþinerii titlului de parc
industrial în anul 2006, Parcul
Industrial Craiova a reuºit sã
atragã, în amplasamentul sãu de
peste 18 hectare, 32 de compa-
nii care au generat pânã acum
peste 1.200 de locuri de muncã
stabile în incinta parcului indus-
trial ºi peste 500 în companiile
din distribuþie ºi aprovizionare.
Acest nou parc industrial este
necesar pentru cã zona are încã
forþã de muncã calificatã, dar se
aflã pe ultimele locuri în þarã în
ceea ce priveºte atragerea de in-
vestitori “, a spus Prioteasa.

Marin Nicoli,
director la pãtrat

Administrator unic al acestui
nou Parc a fost desemnat Ma-
rin Nicoli, care va administra
High-Tech Industry Park Cra-
iova pe o perioadã de trei ani,
pânã când Adunarea Generalã a
Acþionarilor va numi membrii
Consiliului de Administraþie.

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

Consiliul Judeþean Dolj a votat în cadrul ºedin-
þei ordinare susþinute sãptãmâna trecutã înfiinþa-
rea parcului industrial “High-Tech Industry Park
Craiova” pe un teren de 24 de hectare, autoritãþi-

le locale aºteptând ca acest proiect sã genereze
cel puþin 1.000 de locuri de muncã în zonã. Pânã
la acest moment, consilierii judeþeni au votat o
serie de documente care au creat cadrul legal

de înfiinþare a parcului.

„Având în vedere succesul pri-
mului parc industrial din Craio-
va ºi faptul cã de la înfiinþare
pânã în prezent societatea ad-
ministrator a fost condusã de
domnul Nicoli, propunem ca
pânã la obþinerea titlului de parc
industrial, pe o perioadã de ma-
ximum trei ani de la data înre-
gistrãrii, conducerea ºi admi-
nistrarea Societãþii sã fie asigu-
ratã de un administrator unic-
director general, în persoana
domnului Marin Nicoli, iar con-
trolul sã fie asigurat de trei cen-
zori ºi un cenzor supleant”, a
mai spus Ion Prioteasa.

„Îmi doresc ca toate
partidele politice
sã îºi dea mâna”

Aceastã societate ar urma sã
aibã un capi ta l  social  de

2.000.000 lei.  Consilierii jude-
þeni au decis tot în cadrul ace-
leiaºi ºedinþe de CJ ca indemni-
zaþia directorului Nicoli sã fie
de 1.000 de lei pe lunã, net, pânã
în momentul în care societatea
va obþine titlul de parc indus-
trial din partea guvernului. Apoi,
indemnizaþia va creºte. În cali-
tate de director general la pri-
mul parc industrial, Marin Ni-
col i  mai  pr imeºte  suma de
50.000 de lei pe an. Performan-
þele acestuia în fruntea Parcu-
lui Industrial au fost menþiona-
te de conducerea Consiliului
Judeþean. „Îmi doresc ca toate
partidele politice sã îºi dea
mâna ºi sã sprijine deschiderea
acestui Parc Industrial, care va
duce la dezvoltarea infrastruc-
turii de afaceri ºi, implicit, la
crearea de locuri de muncã.
Parcul Industrial Craiova a reu-
ºit deja sã atragã în amplasa-

mentul sãu 32 de companii care
au generat 1.200 de locuri de
muncã în incinta parcului ºi pes-
te 500 în companiile din distri-
buþie ºi aprovizionare. Acest
Parc Industrial Craiova a reu-
ºit, în perioada august 2004 –
decembrie 2013, sã atragã in-
vestiþii totale de 13,6 milioane
de euro ºi sã genereze circa
1.300 de locuri de muncã”, a

spus Marin Nicoli.

„Nu mai avem
pãmânt...”

Directorul Parcului a mai
consemnat faptul cã prin atra-
gerea grupului  turcesc ETI
GIDA din Eskisehir, grup spe-
cializat în producerea ºi vânza-
rea de biscuiþi, napolitane ºi alte
produse de patiserie, grup cu o
cifrã de afaceri de peste 900 de
milioane de dolari anual, reali-
zatã în peste 60 de þãri din lume,
în Parcul Industrial nu mai este
pãmânt ºi devine imperios ne-
cesar pentru cã în Dolj se pre-
gãtesc sã mai soseascã ºi alþi
investitori. «Ce poate fi mai
convingãtor pentru un deþinãtor
de capital ca el sã îºi mobilize-
ze aceºti bani pe cel puþin 50
de ani în High Tech Industry
Park Craiova decât faptul cã se
alãturã unui partener care deja
a investit în amplasamentul pe
care îl va folosi, care îºi asumã
rolul de garant al administrãrii
zonei ºi pãstrãrii funcþiunii aces-
teia ca fiind „industrialã ºi co-
mercialã”, dedicat numai acti-
vitãþilor de administrare ºi în-
treþinere a noului parc industrial
pentru cel mai puþin 30 de ani»,
a mai spus Marin Nicoli.

Ion Prioteasa, preºedintele Consiliului Judeþean Dolj: «Este im-
perios necesar ca atât în judeþul Dolj, dar mai ales în municipiul Craiova
sã se creeze noi locuri de muncã, deoarece aceasta zonã se aflã pe unul
din ultimele locuri în ceea ce priveºte investiþiile strãine ºi îºi menþine
nivelul ridicat al ºomajului în comparaþie cu media naþionalã. Investitorii
vin însã numai dacã li se oferã teren unde sã se aºeze ºi facilitãþi indus-
triale ºi financiare. Proiectul va contribui la reducerea ºomajului la nivelul
regiunii, va diminua fenomenul de migrare a forþei de muncã ºi va duce
la dezvoltarea spiritului ºi culturii antreprenoriale. Proiectul va dezvolta
infrastructura localã de afaceri ce susþine ºi dezvoltã activitãþi producti-
ve ºi va reprezenta un nou punct de plecare ºi o bunã experienþã în
viitoarele proiecte de dezvoltare desfãºurate de administraþia localã».
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În zilele de 8 şi 9 martie, Biblioteca de
bandă desenată Serieteket din Stockholm,
împreună cu ICR Stockholm, ambasadele
ţărilor vorbitoare de limba franceză şi alţi
prieteni francofoni, iniţiază proiectul „Zilele
benzii desenate francofone”. Potrivit
HotNews, evenimentul este organizat în
contextul Lunii Francofoniei şi va cuprinde
seminarii şi prezentări susţinute de invitaţi
internaţionali, ateliere, proiecţii de film şi un
mini-târg de bandă desenată.

În avanpremiera aces tui eveniment, joi,
6 martie, la sediul ICR Stockholm, criticul
de bandă desenată şi expertul în seria de

Participare craioveană la
„Zilele benzii desenate francofone” de la Stockholm

benzi desenate Tintin, Dodo Niţă, va
prezenta is toria benzii desenate româneşti,
cu accent pe influenţa politicului şi
socialului asupra creaţiei benzii desenate
din România.  De asemenea, Dodo Niţă va
susţine o prelegere despre inspiraţia
românească a universului grafic al lui
Tintin sâmbătă, 8 martie, ora 13.30, la
Biblioteca de bandă desenată Serieteket, în
cadrul Casei de Cultură din Stockholm
(Kulturhuset).

Dodo Niţă este istoric şi animator al
benzii desenate româneşti, născut în
Bucureşti ş i locuind la Craiova. A scris, 

printre altele,  volumul de referinţă
„Istoria benzii desenate româneşti”
(1891-2010), iar din 1991 este organizato-
rul Salonului Internaţional al Benzii
Desenate din România. A tradus  în
româneşte cinci albume din seria Tintin şi
a publicat studiul „Tintin en Roumanie”,
care demonstrează că ţara fictivă Syldavia,
imaginată de marele artis t belgian Hergé, a
fost inspirată de România. Cu oc azia
prezenţei lui Dodo Niţă la Stockholm,
studiul său „Tintin en Roumanie” va fi
tipărit în ediţie bilingvă englezo-suedeză de
micro-editura suedeză Pionier Press.

„Ne bucură mult faptul că reu-
şim, încă o dată, să sprijinim Mu-
zeul Olteniei pentru a-şi îndeplini
unul dintre cele mai însemnate ro-
luri ale sale, acela de a prelua ob-
iecte de o deosebită importanţă is-
torică, pentru a le păstra şi a le pune
în valoare, prin cercetare şi prin
prezentarea lor către publicul larg.
Având la dispoziţie suma de
100.000 de lei, alocată recent pen-
tru achiziţia de obiecte de patrimo-
niu, muzeul va putea plăti, în con-
diţiile legii, pentru tezaurul de la
Bulzeşti, considerat de specialişti
drept una dintre cele mai impor-
tante descoperiri făcute în ultime-
le decenii în regiunea Olteniei şi
chiar în întreaga ţară, atât prin nu-
mărul de monede, cât şi prin în-
semnătatea istorică”, a declarat Ion
Prioteasa, preşedintele Consiliului
Judeţean Dolj.
Aproximativ 17.000 de euro
îi revin persoanei
care a făcut descoperirea

Tezaurul, format din 1.471 de
monede din argint, majoritatea tur-
ceşti, în greutate de 1.806,74 de gra-
me, datate secolul al XVI-lea, a fost
găsit în zona satului Gura Racului,
pe raza comunei doljene Bulzeşti.
Descoperirea a fost făcută, cu aju-
torul unui detector de metale, de un
pasionat de arheologie, Dumitru Ban-
ţa, care a anunţat imediat autorităţile
competente. Tezaurul a fost predat
în custodia Muzeului Olteniei şi, pe
tot parcursul anului trecut, Direcţia
Judeţeană de Cultură Dolj s-a ocu-
pat de evaluarea monedelor. În urma
expertizei, finalizată de curând, s-a
stabilit că valoarea lui totală este de
aproape 43.000 de euro, iar persoa-
nei care a făcut descoperirea îi revi-
ne, aşa cum a precizat expertul şi în
acord cu prevederile legale, 40 la sută
din această sumă.

Tezaurul monetar de argint descoperit
la Bulzeşti intră în patrimoniul Muzeului Olteniei

Muzeul Olteniei îşi va îmbogăţi patrimoniul cu unul
dintre  cele mai importante tezaure mone tare de scope-
rite în ultimele  decenii în regiune, după ce Consiliul
Judeţe an Dolj a alocat fondurile ne cesare acestei achi-
ziţii.  Potrivit şefului adminis traţiei judeţe ne, Ion Prio-
teasa, instituţia muzeală va plăti, în condiţiile legii, pen-
tru cele 1.471 de monede  din argint care au fost găsite,
în ianuarie 2013,  în localitate a dolje ană Bulzeşti.

Te zaurul are o ine stimabilă valoare  docume ntară,
în spe cial prin unicitate a unora dintre  piesele care îl
compun.  Datate  în secolul al XVI-lea, ace stea provin
din toate  re gate le şi impe riile medievale e uropene, ma-

joritatea lor din Imperiul Otoman, după cum a preci-
zat managerul muzeului, arheologul Florin Ridiche . În
urma e xpe rtizei,  recent f inalizată,  s -a stabilit că va-
loarea totală es te de  aproape 43.000 de euro,  iar pe r-
soanei care  a făcut descoperirea îi revine  40 la sută
din această sumă.

Consilierii judeţeni au aprobat, la sfârşitul lunii ia-
nuarie, alocarea sumei de  100.000 de lei, care va fi folo-
sită de Muzeul Olteniei, în 2014, pentru cumpărarea unor
obie cte de patrimoniu care vor îmbogăţi colecţiile insti-
tuţiei. Pe lângă tezaurul de la Bulzeşti, muzeul ar mai
pute a achiziţiona în acest  an o colecţie de fluturi exotici.

Reuniunea ICOM GLASS, între cele mai
importante evenimente din agenda acestui an

2014 se anunţă un an bogat în activităţi şi evenimente culturale la
Muzeul Olteniei. Între cele mai importante se înscrie reuniunea mem-
brilor Consiliului Internaţional al Muzeelor pentru patrimoniul de sti-
clă – ICOM GLASS, din luna octombrie. În ultimii ani, această reu-
niune anuală a avut loc la Viena, Lisabona, Barcelona şi New York,
iar participanţii provin din 25 de ţări, din Statele Unite ale Americii
până în China.

„Organizarea acestui eveniment cultural de amploare mondială în
judeţul Dolj reprezintă un semnal clar despre nivelul la care se situea-
ză Laboratorul de restaurare şi conservare al Muzeului Olteniei şi
despre calitatea profesională a celor care îşi desfăşoară activitatea în
cadrul său, oferindu-ne un nou motiv de a fi mulţumiţi că am investit
în dotarea lui cu aparatură şi l-am adus printre cele mai moderne din
ţară. Prezenţa atâtor personalităţi la Craiova confirmă şi onorează,
deopotrivă, implicarea investiţională a Consiliului Judeţean Dolj la
Muzeul Olteniei, în particular, şi în domeniul culturii, în general”, a
declarat preşedintele CJ Dolj, Ion Prioteasa.

Un alt eveniment de excepţie va avea loc tot în toamnă, când
Muzeul Olteniei va vernisa o expoziţie specială despre arta brâncove-
nească, pentru a comemora 300 de ani de la moartea domnitorului
Constantin Brâncoveanu. De asemenea, în agenda instituţiei se regă-
sesc manifestările deja tradiţionale, precum Salonul Naţional de Mi-
nerale, Geme şi Fosile, Salonul Naţional de Restaurare şi Târgul
Meşterilor Populari.

Ion Prioteasa, preşe-
dintele Consiliului Ju-
deţean Dolj: «Continuăm
să sprijinim financiar, în
anul 2014, şi alte activităţi
ale Muzeului Olteniei,  o
instituţie care a beneficiat,
în ultima perioadă, de în-
treaga noastră atenţie. In-
vestiţii de aproape 12 mi-
lioane de euro, atât din fon-
duri europene, cât şi din
bugetul propriu al Consi-
liului Judeţean Dolj, s-au
materializat în restaurarea

unor imobile de patrimoniu, precum Casa Băniei şi clădirea Secţiei de Isto-
rie-Arheologie, în construirea unui nou corp de clădire, în amenajarea de
săli expoziţionale, precum şi asigurarea dotărilor necesare. A fost un efort
notabil, însă şi rezultatele sunt pe măsură, astfel că astăzi vedem recunos-
cută şi răsplătită preocuparea noastră prin aprecierea de care se bucură
Muzeul Olteniei în rândul publicului vizitator, dar şi prin buna reputaţie pe
care şi-a câştigat-o în cercurile de specialişti, pe plan internaţional».

 „În situaţia în care nu am fi
ajutat Muzeul Olteniei să plăteas-
că ac eşti bani în termenul legal,
judeţul Dolj ar fi pierdut un bun
de o excepţională valoare cultu-
rală. În ac est c az, Direcţia Ju-
deţeană de Cultură era obligată,
prin lege, să anunţe toate insti-
tuţiile de profil din România, as t-
fel că orice alt muzeu
interesat putea ac hita
suma şi prelua mone-
dele. Iată însă c ă am
reuşit să păstrăm aici,
în Cetatea Băniei, un
tezaur legat de unul
dintre cele mai glo-
rioase capitole din tre-
cutul acestei regiuni,
part e a id entită ţii
noas tre”, a mai spus
preşedintele Consiliu-
lui Judeţean Dolj,  Ion
Prioteasa.
Monede rare
şi chiar singulare
între descoperirile din Oltenia
şi din ţară

Tezaurul monetar de la Bulzeşti
are o inestimabilă valoare documen-
tară, spune managerul Muzeului,
Florin Ridiche, în special prin uni-
citatea unora dintre piesele care îl
compun. „Ele provin, practic, din
toate regatele şi imperiile medievale
europene, majoritatea lor din Impe-
riul Otoman. Unele sunt rare şi chiar
singulare între descoperirile din Ol-
tenia şi, din cunoştinţele noastre, din
ţară, amintind aici un teston emis
în numele lui Carol al IX-lea, regele
Franţei, un taler Johann Wilhelm I
sau un ort emis de oraşul Nüren-
berg. Cum cea mai recentă dintre
monedele descoperite la Bulzeşti
datează din 1590, opinia noastră
este că tezaurul ar fi fost îngropat
în ultimul deceniu al secolului al

XVI-lea, în contextul agitat al răz-
boiului dintre Liga Sfântă şi Impe-
riul Otoman, la care au participat şi
domnii Ţărilor Române, în frunte
cu Mihai Viteazul”, a precizat Flo-
rin Ridiche.

***
Nu numai cumpărarea de obiec-

te de patrimoniu este susţinută la

Muzeul Olteniei. Tot în
ac est an vor fi achiziţi-
onate, pentru Planetariul
de la Sec ţia de Ştiinţele
Naturii, noi filme spec i-
fice, cu mare audienţă
pe plan  eur opea n.
„Aprec iem în mod de-
osebit sprijinul financiar
pe care Consiliul Jude-
ţean Dolj l-a as igurat
de-a lungul timpului,
sprijin fără de c are nu
puteam să ne implic ăm
în organizarea atâtor
manifestări de înaltă ţinută şi să
îmbogăţim patrimoniul muzeului
şi al întregului judeţ c u una din-
tre cele mai importante descope-
riri făcute în ultima vreme pe te-
ritoriul României”, a af irmat ma-
nagerul Florin Ridiche.
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Asociaţia Activ.Cult susţine Craiova - Capitală Culturală Europeană 2021
Pagină realizată

de MAGDA BRATU

Proiectul „Să trezim trecutul!”
este implementat  în perioada 1 fe-
bruarie – 1 septembrie 2014 şi im-
plică 18 tineri din Craiova, voluntari
ai Asociaţiei „Carousel Project”, şi
alţi 18 tineri bulgari, voluntari ai Aso-
ciaţiei Culturale Narodno Citaliste
„Nadejda 1871”, din Oreahovo.
Aceştia vor aduna din diferite surse
– biblioteci, muzee, arhive persona-
le – imagini vechi din oraşul lor, le
vor selecta şi organiza în două ex-
poziţii şi vor colabora la conceperea
albumelor. La final, clădirile din fo-
tografii, care au supravieţuit până
astăzi, vor primi câte o inscripţie pe
care va fi gravată imaginea construc-

Asociaţia „Carouse l Proje ct” a lansat, săp-
tămâna trecută, un nou proie ct  – „Să trezim
trecutul!”, la care  vor participa t ine ri atât din
Craiova, cât ş i din oraşul bulgăresc Ore aho-
vo. Continuare  a celui imple me ntat anul tre-
cut – „Să trezim Bazarul!”, proiectul îşi propu-
ne  ca,  pe  parcursul celor şapte luni de imple-

me ntare , să revalorizeze tre cutul is toric al ce-
lor două oraşe , prin re alizare a unor expoziţ ii
de fotografie comune , cu imagini-document din
ce le  două oraşe,  de la s fârş itul secolului al
XIX-le a ş i începutul se colului al XX-lea, care
vor fi re unite  mai apoi în albume -docume nt
ce  vor rămâne  în arhiva primăriilor.

„Să trezim trecutul!”, în Craiova şi Oreahovo„Să trezim trecutul!”, în Craiova şi Oreahovo„Să trezim trecutul!”, în Craiova şi Oreahovo„Să trezim trecutul!”, în Craiova şi Oreahovo„Să trezim trecutul!”, în Craiova şi Oreahovo„Să trezim trecutul!”, în Craiova şi Oreahovo„Să trezim trecutul!”, în Craiova şi Oreahovo„Să trezim trecutul!”, în Craiova şi Oreahovo„Să trezim trecutul!”, în Craiova şi Oreahovo

ţiei de acum un secol.
«Ca şi în proiectul „Să trezim

Bazarul”, Asociaţia „Carousel Pro-
ject” încearcă să promoveze pa-
trimoniul românesc din Craiova,
implicând tinerii în viaţa comuni-
tăţii lor, responsabilizându-i, con-
vingându-i să cunoască istoria lo-
cului în care s-au născut şi să o
iubească. Mai mult decât atât, acest
proiect îşi doreşte să responsabili-
zeze întreaga comunitate a Craio-
vei în scopul reabilitării şi conser-
vării clădirilor vechi din oraş. Mo-
mentul este cu atât mai oportun cu
cât chiar în prezent se desfăşoară
lucrările de reabilitare a centrului

vechi, un proiect extraordinar al
Primăriei municipiului Craiova, la
care ar trebui să îşi ofere sprijinul
atât proprietarii clădirilor din zonă,
cât şi alte instituţii publice sau pri-
vate, astfel încât centrul istoric al
Craiovei să poarte veşmântul nobil
al trecutului său», a declarat Sori-
na Stăiculescu, vicepreşedintele
Asociaţiei „Carousel Project”, în
cadrul evenimentului de lansare a
proiectului.

Aceeaşi nevoie de conservare şi
reabilitare a clădirilor istorice a fost
exprimată şi de reprezentantul bul-
gar prezent la eveniment. «Orea-
hovo este un oraş frumos. Port la
Dunăre, are o istorie îndelungată
şi o arhitectură deosebită. Din pă-
cate, timpul a lăsat urme adânci pe
clădir ile oraşului ş i,  c um nu a
existat până acum o iniţiativă a
autorităţilor pentru reabilitarea lor,
ne-am alăturat acestui proiect, pen-

tru a-i implica pe tinerii din Orea-
hovo în conştientizarea comunită-
ţii de a respecta şi conserva trecu-
tul nostru. Intenţionăm ca expozi-
ţia de fotografii realizată prin acest
proiect să rămână permanentă în
Oreahovo, într-o instituţie de cul-
tură a oraşului, pentru a putea fi
vizitată oricând şi de orice cetăţean.
Pornind de aici, cred că vom reuşi
să reunim oameni şi instituţii care
să propună şi să realizeze un pro-
iect de reabilitare a centrului isto-
ric din Oreahovo», a menţionat
Crizantema Raseva, secretarul Aso-
ciaţiei Culturale Nardono Citaliste
„Nadejda 1871”.

Proiectul „Să trezim trecutul!”
este implementat de Asociaţia „Ca-
rousel Project” prin Programul „Ti-
neret în Acţiune” al Uniunii Euro-
pene. Alături de Asociaţia Cultura-
lă Narodno Citalis te „Nadejda
1871” din Oreahovo, parteneri în

proiect sunt Muzeul Olteniei şi Aso-
ciaţia „Craiova Capitală Culturală
Europeană”.

Filarmonica „Oltenia” vă invită mâine-sea-
ră, de la ora 19.00, la un recital cu totul spe-
cial, susţinut, în cadrul stagiunii de muzică
de cameră, de violonistul Liviu Prunaru şi
pianista Lorena Ţecu. Ambii s-au născut la
Craiova şi, cu foarte mulţi ani în urmă, au
studiat împreună la Liceul de Arte „Marin
Sorescu”. Paşii li s-au reîntâlnit apoi la fai-
moasa Academie de Muzică „Yehudi Menu-
hin” din Elveţia, unde unul a fost pianist, iar
celălalt este profesor de vioară.

În prezent, Liviu Prunaru deţine şi statu-
tul de concertmaestru al reputatei Orches-
tre Regale Concertgebouw din Amsterdam
(Olanda), este solist concertist al Filarmo-
nicii „Oltenia” şi, totodată, Cetăţean de Onoa-
re al Craiovei. Lorena Ţecu este profesor
titular (catedra de pian) la New England Con-
servatory şi la University College of Fine
Arts (Boston), iar din septembrie 2009 – pia-

Expoziţie de carte
„Mircea Vulcănescu –
110 ani de la naştere”

La Biblioteca Judeţeană „Alexandru şi Aris-
tia Aman” s-a deschis, ieri, expoziţia de car-
te „Mircea Vulcănescu – 110 ani de la naş-
tere”. Regăsiţi între volumele prezentate în
Salonul Expoziţional «De la Nae Ionescu la
„Criterion”» (Editura „Humanitas”, Bucu-
reşti, 2003), „Dimensiunea românească a
existenţei” (Editura „Eminescu”, Bucureşti,
1991), „Prolegomene sociologice la satul
românesc” (Editura „Eminescu”, Bucureşti,
1997), toate sub semnătura lui Mircea Vul-
cănescu, dar şi lucrări precum „Izvoare de
filozofie: culegere de studii şi texte” (Editu-
ra „Bucovina”, Bucureşti, 1942), „Din pro-
blemele democraţiei”, de I. Raicu (Editura
„Forum”, Bucureşti, 1945), „Criterion” –
revistă de arte, litere şi filozofie (Bucureşti,
1934) ş.a. Mircea Vulcănescu (n. 3 martie
1904, Bucureşti – d.  28 octombrie 1952,
Aiud) a fost scriitor, filozof, sociolog, eco-
nomist, spirit enciclopedic şi personalitate
complexă a perioadei interbelice.

Liviu Prunaru şi Lorena Ţecu,
în recital la Filarmonica „Oltenia”

nist oficial la Concursul Inter-
naţional de Vioară „George
Enescu” (Bucureşti).

Cei doi muzicieni ac um
acasă, pentru a oferi craiove-
nilor primul recital din seria
„Sonate romantice”. Progra-
mul cuprinde Sonata nr. 1 în
Sol major, op. 78, de Johan-
nes Brahms, şi Sonata nr. 2
în Re minor,  op. 121, „Grosse Sonate”
(„Marea sonată”), de Robert Schumann.
Găsiţi bilete la Agenţia Filarmonicii „Oltenia”:
costă 15 lei, iar pentru elevi, studenţi şi pen-
sionari – 10 lei.

Public ul îi va putea asc ulta şi vineri,  7
martie, c ând,  tot de la ora 19.00,  vor pre-
zenta un conc ert în compania orchestrei
de cameră a Filarmonicii „Oltenia”, con-
dusă c hiar  de Liviu Prunaru.  Vor fi inter-

pretate c reaţii de Wolfgang Amadeus Mo-
zart – Trei sonate da chiesa; Joseph
Haydn –Concertul în Fa major pentru
vioară, pian şi orchestră de coarde; Anto-
nio Vivaldi – Concertul în Mi minor pen-
tru vioară, orchestră de coarde şi basso
continuo, op. 11,  nr.  2, RV 277,  „Il fav o-
rito”, ş i Concertul în La major pentru or-
chestră de coarde şi basso continuo, RV
158. Preţuri bilete: 20 şi 15 lei.

Turneu al artiştilor Operei Române Craiova
în Germania şi Elveţia

În perioada 5-25 martie, Opera
Română Craiova va realiza un tur-
neu artistic în mai multe oraşe din
Germania şi Elveţia. Programul in-
clude mari titluri de operă şi opere-
tă, oferite publicului în cadrul a peste
zece reprezentaţii.

Cele mai multe vor avea loc în
Germania, unde joi, 6 martie, artiş-
tii craioveni vor lua parte la o Gală
de operetă. Pe 7 şi 8 martie vor pre-
zenta opera „Aida”, de Giuseppe
Verdi – spectacol în regia artistică a
lui Tamas Ferkay (Austria) şi sce-
nografia lui Răsvan Drăgănescu –
în oraşele Worms şi Marktoberdorf,
apoi la Germering şi Waldkraiburg,
pe 23 şi 24 martie.

Va urma „La Boheme” – cea mai
melodioasă operă a lui Giacomo Puc-

cini – în regia artistică a Arabelei Tă-
nase, la Unterföhring (9 martie), Em-
den (14 martie) şi în Elveţia, la Lan-
genthal, pe 21 martie. Spectacolul de
operă „Carmen” de Georges Bizet,
în regia austriacului Tamas Ferkay,
coregrafia realizată de Nina Diatchenko
(Belarus), decorurile lui Jürg Bre-
debühl şi costumele Katiei Textoris
(Germania), va putea fi văzut la Düren
(12 martie) şi Worms (19 martie). În
fine, opereta „Voievodul ţiganilor”
(„Der Zigeunerbaron”), de Johann
Strauss-fiul, va fi prezentată la Wol-
fsburg, pe 15 martie.

Programul turneului artiştilor Ope-
rei Române Craiova mai cuprinde o
Gală de operetă la Soest (13 martie)
şi o Gală de operă şi operetă la Balin-
gen (22 martie).

La Ludoteca
„Aman”,
copiii pregătesc
felicitări
de 8 Martie

Colectivul Secţiei pentru Copii
şi Tineret a Bibliotecii Judeţene „Alexandru şi Aristia Aman” a ales în
această săptămână, în cadrul proiectului „Cărticica pentru prichindei şi
copii mai măricei”, tema „E ziua ta, mămico!”. «Copiii care au con-
fecţionat mărţişoare pentru ziua de 1 Martie vor pune mult suflet în
felicitările pe care le vor face pentru mama, sub îndrumarea cadrelor
didactice şi a bibliotecarelor. În această săptămână vom omagia chipul şi
sufletul mamei alături de preşcolari şi şcolari din clasele I – a IV-a de la
numeroase instituţii de învăţământ din judeţul Dolj, dar şi din Olt», au
precizat reprezentanţii Secţiei pentru Copii şi Tineret. Este vorba despre
Colegiile Naţionale „Carol I” şi „Fraţii Buzeşti”, Şcolile Gimnaziale „Ale-
xandru Macedonski”, „Mihai Eminescu” şi „Mihai Viteazul” din Craiova,
Şcoala Gimnazială Castranova (Dolj) şi Şcoala Gimnazială Bârza (Olt),
Grădiniţele „Elena Farago”, „Ethos”, „Tudor Vladimirescu”, „Sfânta Ana”
şi Grădiniţa Şcolii Gimnaziale „Sf. Gheorghe”.
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Preºedintele Federaþiei Sindi-
catelor Libere din Învãþãmânt
(FSLI) a spus cã o decizie pri-
vind o eventualã acordare de zile
libere profesorilor care partici-
pã la simularea examenului de
bacalaureat ar trebui luatã în
Comisia de Dialog Social, iar
pânã acum aceasta nu a avut
loc. Pe de altã parte, liderul sin-
dical considerã cã aceasta nu
poate fi o soluþie, întrucât pro-
fesorii nu ar avea când sã îºi ia
zile libere.

„Nu ºtiu când sã stea aca-
sã, mai ales cã zilele libere pe

Profesorii care participã la simula-
rea bacalaureatului trebuie sã fie plã-
tiþi, acordarea unor zile libere compen-
satorii, aºa cum propune ministrul Edu-

caþiei, nefiind o soluþie întrucât aceºtia
au deja zile libere pe care nu le pot lua,
a declarat luni, pentru MEDIAFAX, li-
derul FSLI, Simion Hancescu

care le au pânã acum nu le pot
efectua. Cel mai corect era sã
se facã o platã, pentru cã vo-
lumul de muncã este foarte
mare, adicã 30-40 de ore pen-
tru corecturã. Când sã facã
asta, noaptea? Corect era sã se
gãseascã soluþii sã-i plãteascã,
mai ales cã salariile sunt ori-
cum de mizerie”, a spus Simion
Hancescu.

Preºedintele FSLI a adãugat
cã o eventualã boicotare a si-
mulãrii bacalaureatului este ºi
un semnal serios pentru exame-
nul din varã. Hancescu a pre-

cizat cã existã posibilitatea ca
numãrul profesorilor care vor
refuza sã participe la acest exa-
men sã fie foarte mare, mai ales
în contextul scandalurilor din
ultimii ani.

Ministrul Educaþiei, Remus
Pricopie, a declarat sâmbãtã, la
Bistriþa, cã profesorii implicaþi
în simulãrile naþionale nu vor fi
plãtiþi, dar vor beneficia de timp
liber ºi de recuperare. „Eu nu
cred cã putem condiþiona un act
didactic – simulãrile – de un anu-
mit tip de solicitãri de ordin fi-
nanciar. Aceste simulãri se cu-

nosc de luni de zile, nu e ceva
ce a fost introdus sãptãmâna tre-
cutã, am discutat inclusiv cu
sindicatele ºi am stabilit cã per-
soanele implicate în aceste pro-
cese evident vor beneficia de

timp liber, de recuperare. Nu s-a
pus problema niciodatã sã discu-
tãm despre o platã dupã sistemul
examenelor naþionale”, a decla-
rat corespondentului MEDIA-
FAX ministrul Pricopie.

Simularea Examenului Naþional
de Bacalaureat a debutat ieri cu in-
cidente, în total cinci elevi doljeni
fiind eliminaþi de la proba de Lim-
ba ºi literatura românã, dupã ce au
fost surprinºi cã încercau sã co-
pieze. Simularea s-a desfãºurat în
condiþii reale de examen, astfel cã
liceenii au fost eliminaþi chiar în
prima orã, aceºtia fiind surprinºi
folosind telefoanele mobile.

Conform unui comunicat al ISJ
Dolj, pentru prima probã din ca-
drul simulãrii Examenului Naþional de Bacalaureat, la
clasa a XI-a s-au înscris 6.468 de elevi, dintre care
5.352 de elevi s-au prezentat la examen (82,7%). Trei

În cadrul proiectului, stu-
denþii Universitãþii din Craiova
beneficiazã, de la 1 martie a.c.,

Pe parcursul celor
douã zile de desfãºurare
a proiectului, studenþii
facultãþilor de Litere,
Automaticã, Fizicã,
Drept, Agronomie,
Medicinã ºi Farmacie
din cadrul Universitãþii
din Craiova au partici-
pat la cursuri, fiind
motivaþi de dorinþa de a
descoperi lucruri noi ºi
a-ºi îmbunãtãþii infor-
maþiile legate de
domeniul computerizat.
Activitatea s-a derulat în la sediul
Facultãþii de Automaticã, alãturi de
trainerii EESTEC LC Craiova.

În prima zi, participanþii s-au
bucurat de reamintirea unor
noþiuni de bazã utilizate în pache-
tul Office, alãturi de o sesiune de
„tips and tricks” pentru fiecare
element abordat de Excel, Power
Point, Word. La finalul sesiunii au
fost transmise teme pentru
consolidarea conceptelor cãpãtate.
Totodatã, tinerii au avut ocazia, la
debutul celei de a doua zi, sã
discute, dar ºi sã verifice modurile
de rezolvare ale acestora. Cursuri-

Prima probã de simulare
a bacalaureatului ºi primii eliminaþi

Întâlnirile de informare în cadrul proiectului
„Educaþie prin Teatru” continuã

Trupa de teatru amator „Face Act” a Casei de

Culturã a Studenþilor din Craiova îi invitã pe stu-

denþii Facultãþii de Agriculturã ºi Horticulturã sã ia

parte la prezentarea proiectului „Educaþie prin

Teatru”, care are loc astãzi, de la ora 12.00, în sala

L114 din campusul Agronomie.

În zilele de 24 ºi 25 februarie s-a desfãºurat prima etapã
a proiectului “Excel by the Power Of Word”, organizat de

EESTEC Craiova, Asociaþia Tineretul ONU ºi Asociaþia
Evolve în cadrul proiectului „De la Comunitãþi la Comuni-

tate”, finanþat de programul HEINEKEN Pentru Comunitãþi
ºi dezvoltat de PR Pãtrat cu sprijinul JCI Craiova, al cãrui

scop este acela de a oferi participanþilor o gamã cât mai
variatã a tipurilor de prezentãri.

le au continuat cu o prezentare
generalã a uneltelor puse la
dispoziþie online prin intermediul
Google Docs. Evenimentul s-a
încheiat cu o sesiune ce a fost
evidenþiatã prin crearea unei
prezentãri pe platforma oferita de
Prezi.

«Micro-proiectul „TicTech”
s-a desfãºurat excelent. Traine-
rii au livrat ceea ce trebuia
livrat ºi informaþiile transmise
au avut un impact pozitiv
asupra participanþilor, dupã
cum reiese din formularele de
feedback. S-a derulat nonfor-
mal, exact ca la cursurile din

cadrul proiectului „De
la Comunitãþi la
Comunitate” cu jocuri
ºi ce include un training
ºi totul a fost cursiv ºi
uºor de înþeles», a
declarat Adrian Firu,
preºedinte EESTEC LC
Craiova, organizaþie
coordonatoare.

ALINA DRÃGHICI

dintre aceºtia, de la Colegiul
Naþional Economic “Gheor-
ghe Chiþu” Craiova, Colegiul
Tehnic “ªtefan Milcu” Ca-
lafat ºi Colegiul Tehnic de
Arte ºi Meserii “Constantin
Brâncuºi” Craiova, au fost
eliminaþi.

În ceea ce priveºte clasa
a XII-a, au fost înscriºi
5.464 de elevi ºi 4.392
(80,4%) s-au prezentat la
simulare, iar doi dintre ei, de

la liceele “Traian Vuia” ºi “Matei Basarab” din Craio-
va, au fost eliminaþi.

ALINA DRÃGHICI

de cursuri gratuite de
teatru prin intermediul
cãrora au posibilitatea
sã-ºi dezvolte latura
socialã ºi artisticã.
Aceste cursuri au loc
în zilele de marþi ºi joi,
de la ora 18.00, la
CCS Craiova.

Proiectul “Educaþie
prin Teatru” este im-
plementat de Casa de
Culturã a Studenþilor,
prin trupa de teatru
„Face Act”, coordona-
tã de actriþa Mirela
Gãman, în parteneriat

cu Universitatea din Craiova ºi
Asociaþia „Craiova Capitalã
Culturalã Europeanã 2021”. În

cadrul proiectului, studenþii
Universitãþii din Craiova vor
beneficia de cursuri gratuite de
teatru prin care sã îºi dezvolte
latura socialã ºi artisticã. Aces-
te întâlniri vor continua în pe-
rioada urmãtoare ºi în celelalte
facultãþi ale Universitãþii din
Craiova.

„Acest proiect a pornit de la
ideea cã fiecare tânãr trebuie sã
creadã în propriile forþe. Acesta
este ºi îndemnul nostru pentru
ei. Sã îndrãzneascã sã creadã
în ei ºi noi le garantãm cã o sã
fie surprinºi de ce o sã desco-
pere în interiorul lor”, a decla-
rat actriþa Mirela Gãman, co-
ordonator proiect.

ALINA DRÃGHICI

„TicTech” este prima etapã a conceptu-
lui „Excel By The Power of Word”, derulat
în cadrul proiectului „De la Comunitãþi la
Comunitate”, finanþat de programul „HEI-
NEKEN pentru Comunitãþi” ºi dezvoltat de
PR Pãtrat cu sprijinul JCI Craiova. „Excel
by the Power of Word” este o idee contura-
tã de cele trei organizaþii nonguvernamenta-
le craiovene.
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Kievul pierde controlul CrimeeiKievul pierde controlul CrimeeiKievul pierde controlul CrimeeiKievul pierde controlul CrimeeiKievul pierde controlul Crimeei
ºi rãmâne în pragul catastrofeiºi rãmâne în pragul catastrofeiºi rãmâne în pragul catastrofeiºi rãmâne în pragul catastrofeiºi rãmâne în pragul catastrofei
Premierul polonez Donald Tusk a in-

tuit exact când a afirmat cã, odatã cu
încheierea Jocurilor Olimpice de iarnã de
la Soci, Vladimir Putin se va ocupa ºi de
Ucraina. ªi mai adãugãm acum cã re-
vanºa lui Vladimir Putin la victoria pro-
occidentalilor la Kiev, ºi recunoaºterea
acesteia de marile cancelarii, nu se va
opri la ocuparea peninsulei Crimeea –
majoritar rusofonã – ºi vor urma tulbu-
rãri ºi în alte zone, cu populaþie rusã
predominantã, din estul ºi sudul Ucrai-
nei. Numai cã va proceda metodic, pas
cu pas. De luat în seamã ºi citit într-o
cheie aparte trebuie procedat cu comu-
nicatul guvernului german referitor la
dialogul telefonic Angela Merkel – Vla-
dimir Putin, care cuprinde sintagmele
„grup de contact”, „comisie de anche-
tã”, „dialog politic” în medierea Orga-
nizaþiei pentru Securitate ºi Cooperare în
Europa (OSCE). Pe linie diplomaticã,
Germania lucreazã cu Statele Unite ºi,
duminicã seara, Angela Merkel s-a în-
treþinut cu preºedintele Barack Obama.
Potrivit New York Times, Angela Merkel
s-ar fi confesat referitor la Vladimir Pu-
tin cã este „într-o altã lume”. Discutabi-
lã afirmaþie inseratã de New York Times.
Corectã observaþia preºedintelui Traian
Bãsescu când afirmã cã „apariþia unui
nou conflict îngheþat, localizat în Cri-
meea, ar putea accentua instabilitatea
regionalã ºi apariþia de tensiuni, ceea
ce ar conduce la conflicte armate”. Vla-

dimir Putin ºtie cã vulnerabila Ucrainã,
în formatul ei teritorial actual, nu are
ºanse sã adere la Uniunea Europeanã sau
la NATO, indiferent de entuziasmul dis-
cursului noilor „lideri” de la Kiev – vali-
daþi de Maidan, fiindcã structurile NATO
nu pot integra o þarã cu trupe ruseºti sta-
þionate pe teritoriul care aderã. Crimeea
este o veche provincie ruseascã, reata-
ºatã de Hrusciov Ucrainei în 1954. Po-
pulatã covârºitor cu etnici ruºi. Ucrai-
nenii ºi tãtarii sunt minoritari. Recupe-
rarea Crimeei cu totul e o doleanþã mini-
mã, rezolvatã rapid. Numai naivii îºi pot
imagina cã Moscova va accepta sã vadã
posibile instalaþii NATO montate la Ial-
ta, unde, la sfârºitul rãzboiului, Stalin
împãrþea lumea cu aliaþii. Acþiune revi-
zionistã? ªi da, ºi nu. Lucrurile nu sunt
deloc simple. Inclusiv la nivel discursiv.
Când occidentul bombarda Serbia, era
intervenþie umanitarã, când Putin desfã-
ºoarã trupe, e declaraþie de rãzboi. În
discuþie revine precedentul Kosovo. Cri-
za este gravã, cea mai gravã pe care a
cunoscut-o Europa, ºi cere rãspunsuri
politice ferme ºi clare. Ieri, în 2008,
Georgia. Astãzi, în 2014, Ucraina. Dupã
Afganistan (1979), Cehoslovacia (1968),
Ungaria (1956), RDG (1953). ªeful di-
plomaþiei ruse, Serghei Lavrov, a acu-
zat, luni, în faþa Consiliului Drepturilor
Omului, la ONU, noul guvern ucrainean,
de mãsurile luate împotriva minoritãþilor
din Ucraina. Radicalii continuã sã con-

troleze oraºele. El a vorbit despre inter-
zicerea limbii ruse, învingãtorii intenþio-
nând sã utilizeze victoria lor pentru a ata-
ca drepturile omului. De asemenea, Ru-
sia a mai anunþat lansarea unui mandat
de urmãrire contra ºefului filialei Miº-
cãrii Naþionaliste Ucrainene (sectorul
drept), Dymitro Iaroch, care s-a aflat în
prima linie a confruntãrilor de la Kiev,
sub acuzaþia de „incitare la terorism în
Rusia”. Interesantã este ºi reacþia Chi-
nei ºi într-o conversaþie telefonicã între
Serghei Lavrov ºi  omologul sãu, Wang
Yi, s-a subliniat „larga concordanþã de
vederi între Rusia ºi China privind
situaþia din aceastã þarã”. Deocamda-
tã, NATO a invitat Rusia ºi Ucraina la
dialog printr-un comunicat de presã,
dupã reuniunea de urgenþã, de opt ore, a
celor 28 de ambasadori. Inclusiv secre-
tarul sãu general, Anders Fogh Rasmus-
sen, a invitat Rusia sã ordone retragerea
trupelor desfãºurate în Ucraina ºi sã se
abþinã de la intervenþii dezavantajoase.
Occidentul cautã o ieºire din cel mai grav
conflict cu Moscova dupã rãzboiul rece.
Militarii ruºi îi blocheazã pe cei ucrai-
neni în unitãþile acestora din peninsula
rusofonã, din sudul Ucrainei, unde sta-
þioneazã flota rusã la Marea Neagrã. ªi
o loviturã durã pentru noile autoritãþi de
la Kiev: ºeful Marinei ucrainene, amira-
lul Denis Berezovschi, s-a predat auto-
ritãþilor ruse din Crimeea, livrând car-
tierul general din Sevastopol forþelor

ruse, chiar a doua zi dupã nominalizarea
sa de preºedintele interimar Oleksandr
Turcinov. Potrivit media ruse, a defectat
ºi nava Amiral, fregata Hetman-Sahai-
dachny. Informaþie dezminþitã de minis-
terul ucrainean al Apãrãrii. Potrivit ca-
nalului Russia Today, fregata a refuzat
sã urmeze ordinele guvernului de la Kiev
ºi a arborat pavilionul rus. Tensiunile
existente între cele douã câmpuri arma-
te din Crimeea n-au condus pânã acum
la confruntãri. Duminicã seara, o explo-
zie puternicã s-a auzit în tot oraºul Sim-
feropol, capitala Crimeei. Ceea ce se re-
cunoaºte deschis este cã armata rusã stã-
pâneºte punctele-cheie din peninsulã. ªi
o ultimã observaþie: convingerea Bruxel-
les-ului cã „parteneriatul oriental”, pro-
iect de asociere economicã de a atrage
într-un singur corp ºase foste republici
sovietice (Armenia, Azerbaidjan, Belarus,
Georgia, Moldova, Ucraina), ar putea fi
o reuºitã s-a dovedit exact invers. Mai
mult, a atacat interesele Moscovei, pro-
motorii proiectului, Polonia ºi Suedia, l-
au iritat pe Vladimir Putin, niciodatã un
naiv politic. Ex-colonelul KGB menþine
o relaþie aparte cu Berlinul ºi cea mai
clarã dovadã este cã Mikhail Khodor-
kovsky a fost eliberat din închisoare la
intervenþia lui Hans Dietrich-Genscher,
fost ministru german de Externe pânã la
cãderea zidului, ºi Alexander Rhar, di-
rector de cercetãri în Forumul germa-
no-rus.

“Nu este prea târziu, încã, pen-
tru soluþionarea crizei pe cale poli-
ticã”, a subliniat putãtorul de cu-
vânt într-o conferinþã de presã
obiºnuitã, la Berlin. “Nu este încã
prea târziu ca Rusia sã transmitã
semnale care sã dovedeascã res-
pectarea acordurilor (internaþiona-
le) ºi care sã permitã detensiona-
rea situaþiei în Crimeea, în estul
Ucrainei”, a adãugat el. Seibert se
referea la Memorandumul de la
Budapesta din 1994 privind respec-
tarea suveranitãþii Ucrainei ºi la
Tratatul privind Flota rusã la Ma-

Merkel apreciazã cã nu este
prea târziu pentru soluþionarea

politicã a crizei din Ucraina
Cancelarul german Angela Merkel apreciazã cã “nu este prea

târziu” pentru gãsirea unei soluþii politice la criza din Ucraina ºi
cã “nu existã o opþiune militarã”, a declarat  ieri Steffen Seibert,

un purtãtor de cuvânt al acesteia.

rea Neagrã din 1997.
“Guvernul german nu
gândeºte în termen de
categorii militare”, “nu
vede o opþiune milita-
rã”, a adãugat el. “Ger-
mania ºi partenerii sãi
vor sã susþinã aceastã
cale departe de miºcã-
rile de trupe, de logica
comasãrii militarilor ºi
pentru o revenire la dia-
log”, a mai spus purtã-
torul de cuvânt, în con-
textul în care Germa-

nia se aflã în prima linie a eforturi-
lor diplomatice vizând soluþionarea
crizei. Steffen Seibert a mai subli-
niat cã, în prezent, nu existã o eva-
luare obiectivã asupra situaþiei din
Crimeea. “Existã multe zvonuri
care ne parvin din Crimeea, dar
ceea ce ne lipseºte este o evaluare
obiectivã a situaþiei în peninsulã”,
a mai subliniat el, evocând poziþia
Angelei Merkel cu privire la crea-
rea “unei misiuni de anchetã”,
eventual sub conducerea OSCE,
acceptatã de cãtre preºedintele rus
Vladimir Putin.

Ministrul cipriot de externe Ioan-
nis Kasoulides a afirmat cã Serbia
nu va fi nevoitã sã recunoascã inde-
pendenþa Kosovo la finalul negocie-
rilor de aderare cu Uniunea Euro-
peanã, dat fiind cã existã cinci state
membre UE care la rândul lor nu au
fãcut acest lucru, a relatat ieri agen-
þia Tanjug. ‘’Dupã cum aratã lucru-
rile acum, Serbia nu va fi nevoitã sã
recunoascã independenþa Kosovo
pentru cã deciziile în cadrul UE sunt
adoptate prin consens, iar noi sun-
tem cinci þãri membre (Spania, Ro-
mânia, Slovacia, Grecia ºi Cipru, n.r.)
care nu am recunoscut actualul sta-
tut al Kosovo’’ , a explicat Kasouli-
des într-un interviu pentru agenþia
de presã sârbã. Oficialul cipriot a mai
apreciat cã este prematur sã se dis-
cute despre încheierea procesului de
negocieri cu Serbia. Pe de altã par-

Serbia nu va fi nevoitã sã recunoascã Kosovo
pentru a adera la UE

te, el a reiterat cã actorii
internaþionali au salutat
acordul privind normali-
zarea relaþiilor dintre Bel-
grad ºi Pristina, conve-
nit la Bruxelles în 13 apri-
lie 2013, ºi a remarcat cã
implementarea acestuia
necesitã „mult curaj ºi
calitãþi de conducere a
unui stat”.

Întrebat despre o posibilã parale-
lã între problema teritorialã a Cipru-
lui ºi cazul Kosovo, Kasoulides a
reamintit cã liderii greci ºi turci au
ajuns recent la o înþelegere în virtu-
tea cãreia viitorul Ciprului s-ar afla
într-o federaþie ce va cuprinde douã
zone ºi o þarã unitã, cu propria sa
suveranitate ºi naþionalitate. Compa-
raþiile cu Kosovo nu pot fi fãcute,
dat fiind cã „nu existã douã proble-

me care sã fie la fel”, a adãugat înal-
tul responsabil cipriot.  „Uitaþi-vã
cum am reuºit sã completãm acest
proiect dupã ce am devenit o þarã
membrã ºi, în acelaºi timp, aveam o
problemã cu ocuparea unei pãrþi a
insulei”, a precizat ºeful diplomaþiei
cipriote, care a adãugat cã Serbia
trebuie acum sã fie suficient de pre-
gãtitã astfel încât candidatura sa la
UE sã nu poatã fi respinsã, la mo-
mentul luãrii deciziei.

Ambasadorii Comitetului de miniºtri al Consiliului
Europei, inclusiv cei ai Rusiei ºi Ucrainei, au fost
convocaþi într-o reuniune de urgenþã pe tema crizei din
Ucraina. Daniel Holtgen, purtãtorul de cuvânt al
Consiliului Europei, a precizat cã reuniunea a fost
convocatã la solicitarea Ucrainei. Thorbjorn Jagland,
secretarul general al Consiliului Europei, cataloga
sâmbãtã drept “o evoluþie foarte îngrijorãtoare” decizia
Parlamentului rus de a aproba o intervenþie militarã în
Rusia. “Integritatea teritorialã a Ucrainei ºi acordurile
internaþionale trebuie respectate”, a spus Jagland.

Reuniune de urgenþã a Consiliului Europei pe tema situaþiei din Ucraina
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Particular vând aparta-
ment 2 camere, etj 2/
4, zona Lãpuº, în spa-
tele Hotelului Helin.
Preþ 46.000 E nego-
ciabil. Telefon: 0720/
556.607.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3
camere zona 1 Mai cu
îmbunãtãþiri. Telefon:
0758/347.623.
Vând 3 camere deco-
mandate 2/4 Calea
Bucureºti, bl, A 13.
Preþ 48.000 Euro. Te-
lefon: 0351/423.550.
Vând (schimb) 3 ca-
mere semidecoman-
date 43 mp, etaj 1 cu
apartament 2 camere
decomandate etaj 1
sau 2 plus 1500 Euro.
Telefon: 0351/409.381.

CASE
Vând casã cu 3 came-
re, teren, Craioviþa
Nouã zona Triaj, fãrã
acte, 1000 Euro nego-
ciabil. Telefon: 0763/
806.750.

Casã la roºu, proiect
deosebit, posibilºi se-
diu firmã, plus 800 mp
teren, curent electric,
fântânã, reþea apã de
la comunã, la asfalt, 13
km de Craiova, comu-
na Robãneºti. Telefon:
0784/096.826.
COMUNA Leu, vând
casã, dependinþe, de-
misol plus etaj, teren
4000 mp, magazie,
pãtul, fântânã, zonã
bunã, lângã primãrie.
80.000 lei, negociabil.
Telefon: 0735/936.285.
Vând casã cu dependin-
þe în satul Negoeºti - Dolj.
Telefon: 0723/692.884;
0722/ 151.452.
Vând casã, grãdinã, vie.
Telefon: 0763/ 870.185.
Imobil de vânzare; 400
mp, 2 ieºiri, strada
Râului, nr. 162, vad co-
mercial, cadastru. Te-
lefon: 0764/735.304.
Vând casã Bucovãþ.
Telefon: 0767/341.784.

Vând casã 4 camere
la 20 km de Craiova,
baie, mansardã nefini-
satã. Telefon: 0769/
969.604.
Vând casã, 800 mp,
localitatea Podari. Te-
lefon: 0765/252.741.
Vând casã 5 camere,
încãlzire centralã, sau
schimb cu apartament
minim 3 camere. Te-
lefon: 0746/498.818.
Vând casã Craiova.
Telefon: 0788/452.733.
Rog seriozitate.
Vând vilã Cãlimãneºti
12, pretabil cabinet
medical – avocaturã.
Accept douã rate. Te-
lefon: 0763/667.425;
0761/687.300.
Vând casã recent re-
novatã cu apã curen-
tã, livadã, vie, în comu-
na Giurgiþa. Telefon:
0755/953.397.
Vând casã Câmpia Is-
laz cu teren 320 m. Te-
lefon: 0351/178.898.

Anunþ Procedurã Închiriere

- Având ca obiect închirierea prin licitaþie publicã, pe o perioadã de 5 ani, a spaþiului cu
destinaþia de radiologie, în suprafaþã de 19,82mp ºi spaþii comune în suprafaþã de 5,27mp,
care aparþin domeniului privat al municipiului Craiova, situate în cadrul Policlinicii Stomato-
logice nr. 4 din municipiul Craiova, cartier Craioviþa Nouã, Bdul Oltenia, nr. 41, în vederea
desfãºurãrii activitãþii de radiologie.

- 1. Denumirea, codul fiscal, adresa, numãrul de telefon, fax ale autoritãþii contractan-
te: Primãria Municipiului Craiova, C.F. 4417214, str. A.I.Cuza, nr. 7, tel. 0251/411008; fax
0251/411008

- 2. Informaþii generale privind obiectul închirierii:
- Spaþiu cu destinaþia de radiologie, în suprafaþã de 19,82mp ºi spaþii comune în su-

prafaþã de 5,27mp, situat în cadrul Policlinicii Stomatologice nr. 4 din municipiul Craiova,
cartier Craioviþa Nouã, Bdul Oltenia, nr. 41, în vederea desfãºurãrii activitãþii de radiologie

- 3. Informaþii privind caietul de sarcini:
- 3.1. Caietul de sarcini se poate ridica de la sediul Primãriei Municipiului Craiova, str.

A.I.Cuza nr. 1, Direcþia Patrimoniu, etaj 3, tel.0251/411008.
- 3.2. Costul unui exemplar al documentaþiei de atribuire este de 100 lei ºi poate fi

achitat în numerar la casieria Primãriei Municipiului Craiova sau prin ordin de plata,
cec, etc.

- 3.3. Data limitã pentru solicitarea clarificãrilor: 07.03.2014
- 4. Informaþii privind oferta:
- 4.1. Data limitã pentru depunerea ofertelor: 14.03.2014, ora 9:45
- 4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: La registratura Primãriei Municipiului

Craiova, str. A.I.Cuza, nr. 7.
- 4.3.Numãrul de exemplare în care se depune oferta: conform documentaþiei de atri-

buire.
- 5. Data ºi locul la care se va desfaºura ºedinþa publicã: 21.03.2014 ora 10:00 la sediul

Primãriei Municipiului Craiova, str. A.I.Cuza nr. 7.
- 7. Data transmiterii anunþului pentru publicare: 28.02.2014.

Anunþul tãu!
Unitatea Militarã 0654 Craio-
va organizeazã licitaþie publi-
cã cu strigare pentru atribui-
rea contractului de închirie-
re a unui spaþiu în suprafaþã
de 1 mp, situat la reºedinþa
unitãþii din localitatea Craio-
va, strada Alexandru Mace-
donski nr. 7, judeþul Dolj, în
scopul montãrii unui auto-
mat de cafea. Persoanele in-
teresate se vor prezenta la
sediul unitãþii din localitatea
Craiova, strada Alexandru
Macedonski, nr. 7, judeþul
Dolj, de unde, în perioada 4-
14.03.2014, orele 8.00- 16.00,
pot solicita în scris fiºa de
date a achiziþiei, care se ob-
þine contra sumei de 5 lei.
Aociaþia Intercomunalã Buco-
vãþ-Podari anunþã publicul in-
teresat asupra depunerii soli-
citãrii de emitere a Acordului
de mediu pentru proiectul:
„Modernizarea infrastructurii
agricole a Asociaþiei Interco-
munale Bucovãþ-Podari”, Ju-
deþul Dolj, propus a fi ampla-
sat în comuna Bucovãþ-Po-
dari, satul Palilula-Podari, ju-
deþul Dolj. Informaþiile privind
proiectul propus pot fi consul-
tate la sediul APM Dolj, strada
Petru Rareº, nr. 1 ºi la sediul
Primãriei comunei Bucovãþ, în
zilele de L-V, între orele 9.00-
14.00. Observaþiile publicului
se primesc zilnic la sediul APM
Dolj, strada Petru Rareº, nr. 1.

IDEI DE AFACERI
Caut un investitor ro-
mân sau strãin pentru
o afacere. În maxim
120 zile începe recu-
perarea banilor. Tele-
fon: 0762/278.639.

MEDITAÞII
Recuperez materie ro-
mânã. Telefon: 0770/
661.161.

PRESTÃRI SERVICII
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.
Femeie serioasã 59
ani fac menaj pentru
familii serioase, numai
în Craiova. Telefon:
0762/047.095.
Repar frigidere ºi lãzi
frigorifice la domiciliul
clientului, asigur ga-
ranþie. Telefon: 0785/
103.411.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Proprietar vând garso-
nierã în Bucureºti, b-
dul Timiºoara, sector
6, parter stradal cu
mobilã sau schimb cu
similar Craiova. Tele-
fon: 0752/641.487.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament
Brazdã, 2 decoman-
date. Telefon: 0770/
901.283.
Vând apartament 2
camere Craioviþa
Nouã. Telefon: 0351/
401.251.
Particular vând aparta-
ment 2 camere deco-
mandate Brazdã. Te-
lefon. 0770/174.116.
Vând apartament 2
camere lângã Kau-
fland Craiova. Telefon:
0723/692.884; 0722/
151.452.
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NOUL CENTRU
MEDICAL AMARADIA

angajeazã medici
specialiºti.

Informaþii la telefon:
0723/543.943

Vând casã în Calafat, str.
Jiului, stare bunã, 600
mp. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0722/618.998.

TERENURI
Vând teren 400 mp în
Segarcea, intravilan, cu
cadastru, strada Unirii,
nr. 29F (în spatele liceu-
lui). Telefon: 0251/
428.415; 0743/510.255.
Vând teren ZONÃ
CENTRALÃ 350 mp
Telefon. 0746/660.001.
Vând teren intravilan
Coºoveni. Telefon:
0763/ 111.036.
VÂND parcele 500 mp
situate în comuna Iºal-
niþa, str. Primãverii, po-
sibilitãþi apã, gaze, cu-
rent. Preþ negociabil.
Telefon: 0762/846.301.
Vând 1700 mp, 13 m
lãþime Centura de
Nord, 15 E/mp. Tele-
fon: 0728/800.447.
Vând 2600 mp teren
pe ºoseaua Craiova
ªimnicu de Sus la
600 m de Lacul Tan-
chiºtilor (între vile). Te-
lefon: 0351/170.504.
Vând 9 ha pãdure –
Gorj. Telefon: 0745/
753.524.

Vând teren 5500 Euro
lotul de casã în spatele
spitalului Balº-Olt. Te-
lefon: 0763/690.698.
Vând urgent teren
Centura de Nord, 13
euro/mp. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0728/
800.447.
Vând 0,3 ºi 0,7 ha pã-
dure situatã în Ocnele
Mari, zona ºtrand. Te-
lefon: 0741/078.812.
Vând 2 ha teren ara-
bil, facilitãþi ºosea as-
faltatã, apã, posibilita-
te energie + alte avan-
taje. Telefon: 0785/
336.241.
Vând teren itravilan
zona ANL 412 m.p.
Telefon: 0770/222.518.
Vând pãdure comuna
Borãscu - Gorj. Tele-
fon: 0723/693.646.
Vând 1500 mp Bãile
Govora, Belvedere, îm-
prejmuit, curent, apã,
gaze. Poziþie superbã.
Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren 1750 mp,
neparcelabil, str. Do-
brogei, nr. 40, Craiova.
Telefon: 0761/347.028.

VÂND PÃDURE 0,45
ha. Telefon: 0766/
304.708.
Vând teren central 330
mp deschidere 2
strãzi. Telefon: 0746/
495.167.
CUMPÃRÃRI TERENURI
CUMPÃR teren arabil.
Telefon: 0723/364.681.
SPAÞII COMERCIALE
Vând spaþiu comercial
cu terasã, zonã centra-
lã. Telefon: 0746/
660.001.
Vând SPAÞIU CO-
MERCIAL Brazdã,
26500 Euro. Telefon:
0763/690.698.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament 3
camere decomandat,
etaj l-3. Telefon: 0763/
690.698.
SCHIMBURI

Schimb garsonierã
Calafat, cu garsonierã
Craiova. Telefon:
0251/231.143.
Schimb teren intravi-
lan 4000 mp cu apar-
tament 2 camere + di-
ferenþa. Telefon: 0727/
884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Solenza - 2004, ben-
zinã, revizie 2015, sta-
re excelentã 91000
km, 6000 RON, con-
sum sub 4,5%. Tele-
fon: 0749/059.070.
Vând Solenza  2004,
benzinã revizie2015
stare excelentã 91.000
km, consum sub 4,5
%. Preþ 4.500 lei. Te-
lefon: 0749/ 059.070.

STRÃINE
Vând TOYOTA RAV
4, diesel 2008, 9600
Euro negociabil. Tele-
fon: 0763/690.698.

Vând Renault Laguna
2, an 2003, culoare gri
metalic, 6 trepte, turbo-
diesel, motor 1.9,
262.000 Km, consum
5,3%, preþ 2500 Euro
negociabil. Telefon:
0753/948.440.
VÂNZÃRI UTILAJE AGRICOLE
Vând semãnãtoare
grâu Matei Titi, Buco-
vãþ, sat Palilula, stare
foarte bunã. Telefon:
0251/361.093; 0767/
249.701.

VÂNZÃRI DIVERSE
VÂND cavou. Telefon:
0741/654.981.
Vând PENSÃ REI-
MERS pentru castrat
armãsari, inox veritabil
- stazã perfectã. Tele-
fon: 0720/231.610.
PLATFORMÃ trans-
port auto/hipo 4 roþi, 3,5
- 2 m, vin ºi þuicã de þarã.
Telefon: 0749/012.505.
Vând rãsad cãpºuni
soiurile Regina, Gore-
la ºi Sengana din pe-
pinierã sau ghiveci.
Preþ 7 lei fãrã ghiveci,
9 lei cu ghiveci. Tele-
fon: 0733/ 832.532.
Vând baloþi de lucernã,
calitate, preþ negociabil.
Telefon: 0767/453.030;
0764/779.702.
Vând arzãtoare gaze
sobã D 600, bocanci
piele 43 noi, piatrã po-
lizor 250 x 20 x 25
mm, polizor (flex) 125
mm 850 W nou, cau-
ciucuri 155/13 cu jan-
tã noi, aragaz voiaj cu
douã ochiuri cu bute-
lie. Telefon: 0251/
427.583.
Vând purcea vietna-
mezã gestantã în 3
luni. Preþ bun. Ciupitu
ªtefan - comuna Rast
- Dolj.

Vând video player - 100
lei. Telefon: 0769/
016.889, 0723/984.309.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 - 80 lei,
saltea Dormeo nouã, o
persoanã, lustre 2-3 bra-
þe 25 lei, fereastrã cu toc.
Telefon: 0770/303.445.
Vând 4 jenþi cu anve-
lope de iarnã (Miche-
lin) pentru Renault
Megane 2. Telefon:
0729/814.196.
Vând 2 locuri de veci
cimitirul Ungureni. Te-
lefon. 0351/437.906.
Vând colþar sufragerie
modern mare bine între-
þinut. Preþ 600 lei nego-
ciabil. Telefon: 0745/
520.410; 0761/690.546.
Vând peruci pentru
dame, confecþionate
din pãr natural. Tele-
fon: 0251/531.294.
Vând 2 maºini de scris
marca OLIVETTI
STUDIO ºi BMB 232.
Preþ negociabil. Tele-
fon: 0763/806.750.
Vând purcei vietna-
mezi 5 luni. Preþ con-
venabil. Telefon: 0744/
545.771.
Vând ghete (bocanci)
nr. 44, piele naturalã,
nefolosiþi, antiderapante,
cãrucior copii modern.
Telefon: 0724/009.627.
Vând cãmãºi naþiona-
le, ceasuri de masã ºi
o pendulã. Telefon:
0351/459.222.

Vând 4 locuri de veci
fãcute dar nefinisate la
cimitirul Romaneºti,
convenabil ºi 2 locuri
nefãcute. Telefon:
0729/977.036.
Vând ladã frigorificã 5
sertare, stare foarte
bunã, asigur garanþie 1
an. Telefon: 0740/
895.691; 0785/103.411.
Vând trandafiri la ghi-
veci, culorile alb, porto-
caliu, albastru, roºu cu
sau fãrã þepi. Telefon:
0762/278.639.
Vând bocanci, ghete,
pantofi negri, flex
mare, calculator in-
struire copii nou, com-
binã stereo - nouã, fri-
gider 320 litri, piei bo-
vinã velurate, piese
Dacia noi. Telefon:
0735/445.339.
Vând set vase inox
nemþeºti cu cinci fun-
duri, pentru gãtit eta-
jat patru feluri, fãrã
ulei, cu doar cinci mi-
nute încãlzire. Cadou
nuntã deosebit! Tele-
fon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Vând goblenuri. Tele-
fon: 0770/862.007.
Vând sobã de încãlzit
cu gaze. Telefon:
0769/682.917.
Vând un injector pen-
tru instalaþie de încãl-
zit locuinþe la un preþ
ieftin. Telefon: 0729/
092.211.
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ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. ED PRESS COM S.R.L.

marþi, 4 martie 2014

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE
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Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Vând uºã glasvant si-
gilatã, televizor color
diagonalã 30 cm - 100
lei, motor maºinã spã-
lat Albalux, maºinã cu
pedale pentru copii 50
lei. Telefon: 0729/
977.036.
LG OPTIMUS L 5 II E
460, 500 Ron, Nokia
113, 80 Ron garanþie.
Telefon: 0731/877.880.
Vând antifurt auto,
dulap haine, aragaz
voiaj ºi butelie, apa-
rat foto, bicicletã,
aparat mãsurã, pãtu-
rã antistres. Telefon:
0351/461.140; 0785/
634.748.
Vând covoare pluºate,
mochetã, haine din
piele, maºinã de cu-
sut, galerii sculptate, 9
ha pãdure - Gorj. Te-
lefon: 0745/753.524.
Vând cutie ºah ºi ta-
ble bine întreþinute 25
lei, garniþã de unturã
cu capac smãlþuitã 20
lei. Telefon: 0770/
303.445.
Vând baloþi de lucer-
nã, calitate, preþ ne-
gociabil. Telefon:
0767/453.030; 0764/
779.702.
Vând plitã electricã
douã ochiuri, nouã,
butelie voiaj 5 litri, 2
ochiuri, mascã Mer-
cedes. Telefon: 0251/
598.518.
Vând cãruþ cu 4 roþi
lemn imitaþie car com-
plet. Telefon: 0251/
598.518.
Vând în Iºalniþa televi-
zor color Grundig
micã defecþiune 50 lei,
cuptor cu microunde
geam spart 40 lei. Te-
lefon: 0770/303.445;
0767/ 989.439.

Vând sobã emailatã, pe
lemne ºi gaze,  ºamo-
tatã tip Coralex, stare
foarte bunã, 450 lei. Te-
lefon: 0755/010.296.
Vând mozaic de mar-
murã, bitum, abric,
þeavã neagrã, schelã
metalicã. Telefon:
0731/989.215.
Vând þuicã de prune.
Telefon: 0765/ 291.623.
Vând covor persan
220/180, 70 lei. Tele-
fon: 0770/303.445;
0767/989.439.
Vând cadru metalic
handicap, masã sufra-
gerie 6 persoane,
chiuvetã picior (ciuper-
cã), butoi pentru varzã.
Preþ negociabil. Tele-
fon: 0351/446.918.
Convenabil, canapea,
fotolii, bibliotecã. Tele-
fon: 0756/819.472.
Vând PICK-UP, mar-
cã ruseascã ºi discuri
Electrecord de muzicã
popularã ºi uºoarã. Te-
lefon: 0765/789.181.
Vând canapea exten-
sibilã tapiþerie pluº, preþ
160 lei, stare bunã ne-
gociabil. Telefon:
0351/440.594.
Vând aparat ºlefuit, len-
tile pentru opticã, diver-
se scule, motor rezer-
vã, furnituri ptr. opticã.
Telefon: 0730/542.885.
Vând sãpun de casã
15 kg, 8 lei/kg, 2 da-
migene 10-15 litri, 15
lei/buc. Telefon: 0770/
303.445.
Vând presã de balo-
tat, mase plastice uºã
cu toc pentru casã sau
magazii. Telefon:
0767/153.551.
Vând aparat sudurã
autogen ºi matriþã. Te-
lefon: 0761/366.090.

VÂND MAªINÃ DE
CUSUT “SINGER”.
TELEFON: 0351/
425.977; 0725/533.042.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi,
burtierã fãrã picior
nouã 25 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi lãzi
de lemn curate, preþ
negociabil. Telefon:
0251/428.437.
Vând mobilã veche de
bunã calitate, preþ bun.
Telefon: 0755/498.834.
Vând þuicã prune 15
lei, de fructe 12 lei. Te-
lefon: 0723/653.261.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþio-
natã manual. Telefon:
0251/531.294.
Avantajos! Piese noi Da-
cia, canistre metal, pisci-
nã copil, covor persan.
Telefon: 0251/416.455.
Vând mobilã dormitor
ºi sufragerie, aragaz ºi
frigider. Telefon: 0757/
322.534.
Vând ieftin centralã
termicã pe gaze, în
funcþiune, marca Po-
cket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.
SCHIMBURI

Schimb 1 ha pãdure
situatã în Ocnele Mari
pe garsonierã în Cra-
iova, Vâlcea. Telefon:
0741/078.812.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr aragaz de
Satu Mare, vechi dar
funcþional. Telefon:
0251/457.204.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez birou + depo-
zit stradal Dezrobirii.
Telefon: 0351/437.906.

Primesc în gazdã o fatã
la apartament 3 came-
re cu centralã Craiovi-
þa Nouã, 250 lei/ lunã.
Telefon: 0766/328.569.
Închiriez apartament
decomandat Sãrari,
renovat, apã potabilã
contorizatã pe casa
scãrii, 2 balcoane. Te-
lefon: 0761/665.763.
Ofer spre închiriere casã
2 camere + toate utilitãþi-
le pe strada Brestei (lân-
gã Facultatea de Sport).
De preferat familie. Te-
lefon: 0769/477.662.
Închiriez garaj maºinã
în bloc N 2 - Nicolae
Titulescu colþ Grãdina
Botanicã. Telefon:
0721/640.039.
Închiriez sau vând lo-
caþie pentzru cultiva-
rea cãpºunilor din so-
larii suspendate. Tele-
fon: 0762/278.639.
Închiriez apartament 2
camere ultracentral,
ultralux, toate dotãrile,
internet, AC. Telefon:
0762/109.595.

Garsonierã mobilatã et.
1/5, Bucureºti – Vitan.
Exclus agenþie, 230
Euro / lunã seriozitate.
Telefon: 0722/456.609;
0722/714.578.
Închiriez teren pentru
Staþie GPL, Centru
vânzare maºini sau
parcare. Telefon:
0722/943.220; 0755/
139.772.
MATRIMONIALE
Cadru medical fãrã vi-
cii caut sufletul pere-
che pentru convieþuire,
vârsta 55-65 ani. Tele-
fon: 0733/748.576.
Doresc sã cunosc o
doamnã vãduvã drã-
guþã realizatã cu sau
fãrã obligaþii între 50-
52 ani, pentru o rela-
þie reciproc avantajoa-
sã. Telefon: OGCC/
HCBICB.
Domn serios 52 ani cu
serviciu caut doamnã
serioasã pentru priete-
nie eventual cãsãtorie.
Telefon: 0785/103.411;
0740/895.691.

PIERDERI
PFA Anghelache
Paul anunþã pierdera
Certificatului Consta-
tator Nr. 34460/2009.
Se declarã nul.
 PFA TUNSU MARIA
anunþã pierderea  Cer-
tificatelor Constatatoa-
re eliberate de ORC
Dolj, la sediul social,
secundar ºi terþi. Se
declarã nule.
CONDOLEANÞE
Profund îndureraþi
de neaºteptatul
deces al celui care
a fost frate, cum-
nat ºi unchi, ing.
ION SCRIPCARU,
Viorica ºi Marin
Lungu, Tania,
Victor ºi Andreea
Nicoarã, Mihaela
ºi Ana-Maria Du-
dãu, transmit so-
þiei BERTA ºi fiu-
lui ERVIN, since-
re condoleanþe.
Dumnezeu sã-l
odihneascã!
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PRIMERA DIVISION – ETAPA A 26-A

Vineri: Bilbao – Granada 4-0 (Aduriz 7, 18, 74
pen., Gurpegi 80).

Sâmbãtã: Malaga – Valladolid 1-1 (Santa Cruz
13 / D. Larsson 30), Levante – Osasuna 2-0 (P.
Diop 4, R. Garcia 42), Getafe – Espanyol 0-0
(La gazde, Ciprian Marica a fost integralist.
De cealaltã parte, Gabriel Torje a jucat pânã
în minutul 68), Elche – Celta 1-0 (Carles Gil
84; La gazde, Cristian Sãpunaru nu a fost con-
vocat).

Duminicã: Villarreal – Betis 1-1 (Bruno 71 pen.
/ R. Castro 85), Atl. Madrid – Real M. 2-2 (Koke
28, Gabi 45+1 / Benzema 3, Cr. Ronaldo 82),
Sevilla – Sociedad 1-0 (Gameiro 77), Barcelona
– Almeria 4-1 (A. Sanchez 9, Messi 24, Puyol
83, Xavi 89 / Trujillo 27), Rayo – Valencia 1-0
(Larrivey 60; Rãzvan Raþ a fost integralist la
gazde).

1. Real M. 64 11. Celta 30
2. Barcelona 63 12. Elche 29
3. Atl. Madrid 61 13. Osasuna 29
4. Bilbao 50 14. Granada 27
5. Villarreal 44 15. Getafe 27
6. Sociedad 43 16. Malaga 26
7. Sevilla 38 17. Almeria 26
8. Levante 36 18. Valladolid 23
9. Valencia 35 19. Rayo 23
10. Espanyol 33 20. Betis 15

LIGUE 1 – ETAPA A 27-A

Vineri: Evian TG – Nantes 2-0 (Barbosa 61,
Wass 77; La oaspeþi, Bãnel Nicoliþã a bifat toa-
te minutele).

Sâmbãtã: St. Etienne – Monaco 2-0 (Lemoine
17, Hamouma 66), Lorient – Bastia 1-1 (E. Man-
ga 35 / Bruno 50), Nice – Toulouse 0-2 (Ben
Basat 65, Ben Yedder 90+2), Reims – Valen-
ciennes 3-1 (De Preville 21, Oniangue 38,
Charbonnier 77 / Placide 87 aut.), Rennes –
Guingamp 0-2 (Giresse 39, Yatabare 90+5
pen.), Sochaux – Bordeaux 2-0 (J. Ayew 70, Ba-
kambu 82).

Duminicã: Ajaccio – Lille 2-3 (Tallo 1, 42 /
Kalou 26 pen., 38, 74 pen.), Lyon – Montpellier
0-0, Paris SG – Marseille 2-0 (Maxwell 50, Ca-
vani 79).

1. Paris SG 64 11. Montpellier 33
2. Monaco 56 12. Lorient 33
3. Lille 49 13. Guingamp 32
4. St. Etienne 48 14. Rennes 31
5. Marseille 43 15. Nantes 31
6. Lyon 42 16. Nice 31
7. Reims 42 17. Evian TG 27
8. Bordeaux 40 18. Valencien. 22
9. Bastia 37 19. Sochaux 22
10. Toulouse 36 20. Ajaccio 14

SERIE A – ETAPA A 26-A

Sâmbãtã: Roma – Inter 0-0 (La gazde, Bog-

dan Lobonþ a fost rezervã).
Duminicã: Cagliari – Udinese 3-0 (Ibarbo

18, Vecino 81, Ibraimi 89), Verona – Bologna
0-0, Genoa – Catania 2-0 (Antonelli 14, Stu-

raro 85), Atalanta – Chievo 2-1 (Carmona

21, Cigarini 85 / Dainelli 72; Constantin

Nica ºi Adrian Stoian au fost rezerve la cele

douã combatante), Sassuolo – Parma 0-1 (Pa-
rolo 2), Torino – Sampdoria 0-2 (Okaka 7,

Gabbiadini 79), Livorno – Napoli 1-1 (Reina

29 aut. / Mertens 32 pen.), Milan – Juventus
0-2 (Llorente 44, Tevez 68), Fiorentina – La-
zio 0-1 (Cana 5; La învingãtori, ªtefan Radu
a jucat tot meciul).

1. Juventus 69 11. Genoa 35
2. Roma* 58 12. Sampdoria 31
3. Napoli 52 13. Atalanta 31
4. Fiorentina 45 14. Cagliari 28
5. Inter 42 15. Udinese 28
6. Parma* 40 16. Bologna 22
7. Verona 40 17. Chievo 21
8. Lazio 38 18. Livorno 21
9. Torino 36 19. Catania 19
10. Milan 35 20. Sassuolo 17

PREMIER LEAGUE – ETAPA A 28-A

Sâmbãtã: Everton – West Ham 1-0 (Lukaku
81), Fulham – Chelsea 1-3 (Heitinga 74 / Schur-
rle 52, 65, 69), Hull – Newcastle 1-4 (C. Davies
46 / M. Sissoko 10, 55, Remy 42, Anita 90+3),
Stoke – Arsenal 1-0 (Walters 76 pen.), Sout-
hampton – Liverpool 0-3 (Suarez 16, Sterling
52, Gerrard 90+5 pen.).

Duminicã: Aston V. – Norwich 4-1 (Benteke
25, 27, Bacuna 37, Bassong 41 aut. / Hoolahan
3), Swansea – Crystal P. 1-1 (De Guzman 25 /
Murray 83 pen.), Tottenham – Cardiff 1-0 (Sol-
dado 28).

Partidele Sunderland – West Brom ºi Man.
United – Man. City au fost amânate, deoarece
Sunderland ºi Man. City au disputat finala
Cupei Ligii (1-3)..

1. Chelsea 63 11. Aston V. 31
2. Liverpool 59 12. Hull 30
3. Arsenal 59 13. Stoke 30
4. Man. City** 57 14. Swansea 29
5. Tottenham 53 15. Norwich 28
6. Everton* 48 16. Crystal P.* 27
7. Man. Utd* 45 17. West B.* 25
8. Newcastle 43 18. Sunderl.** 24
9. Southampton 39 19. Cardiff 22
10. West Ham 31 20. Fulham 21
* - un joc mai puþin, ** - douã jocuri mai puþin.

Într-o perioadã în care
fotbalul pare sã fi atins
punctul maxim al tactici-
zãrii, principala preocupa-
re nefiind aceia de marca,
ci de a nu primi gol, asta,
bineînþeles, excluzând ma-
rile team-uri ale continen-
tului, s-a gãsit, totuºi, ci-
neva sã facã notã discor-
dantã. Ajutatã ºi de o în-
trecere internã care se de-
taºeazã cu mult în topul
spectaculozitãþii, poate
doar Premier League reu-
ºind din când în când sã
mai acapareze din super-
lative, Bundesliga propune aceastã delicioa-
sã echipã. Este vorba despre TSG 1899 Hof-
fenheim.

Provenind din localitatea cu acelaºi nume,
o suburbie a oraºului Sinsheim (sud-vestul
Germaniei), care numãrã numai vreo 3.300
de suflete, Hoffe este cea mai de succes re-
prezentantã a fotbalui de altã datã, unul
nestrivit de nici un fel de mizã. Pentru alb-
albaºtrii fotbalul e doar o ofensivã perpetuã,
o goanã neîncetatã de a înscrie mai mult
decât adversarul. Câteodatã le iese, alteori
nu, dar nu pot fi acuzaþi niciodatã cã triºea-
zã fotbalul. De pildã, duminicã le-a ieºit,
Wolfsburg, altfel o echipã respectabilã, cu a
treia defensivã la ora meciului (dupã “nemi-
loasa” Bayern ºi Leverkusen), pãrãsind Wir-
sol Rhein-Neckar Arena umilitã, 2-6. Enorm,
în contextul în care “lupii” nu încasaserã
niciodatã pânã acum mai mult de 3 goluri în

HofHofHofHofHoffe sau plãcerea purã de a juca fotbalfe sau plãcerea purã de a juca fotbalfe sau plãcerea purã de a juca fotbalfe sau plãcerea purã de a juca fotbalfe sau plãcerea purã de a juca fotbal

acest sezon.
Cu un Roberto Firmino, Anthony Modes-

te sau Kevin Volland în zi de graþie, puºi în
scenã de “regizorul” bosniac Sejad Saliho-
vici (cei patru sunt ºi cei mai buni marcatori
ai echipei, cu 12, 9, respectiv câte 8 reuºi-
te), Hoffe chiar poate bate pe oricine. Prin
“setul” administrat lui Wolfsburg, echipa lui
Markus Gisdol a ajuns la 52 de goluri sta-
gionale în 23 de partide (2,26 pe meci), fi-
ind devansatã la acest aspect doar de gigan-
þii Bayern ºi Dortmund, cu 66, respectiv 54
de goluri. Cât priveºte apãrarea, tot a treia,
dar din coadã, cu 48 de goluri, doar decep-
þiile Hamburg ºi Stuttgart încasând-o de mai
multe ori, 52 respectiv 49 de goluri.

De numai trei ori n-a înscris în acest se-
zon Hoffenheim, echivalent cu tot atâtea în-
frângeri, de fiecare datã în deplasare, para-
doxal, cu nume mici ale campionatului: 0-4 la

Nurnberg, 0-2 la Augsburg ºi 0-1 la
Braunschweig.

Iatã meciurile memorabile în care
a fost implicatã Hoffe în acest se-
zon: 5-1 la Hamburg, 3-3 cu Frei-
burg, 2-6 la Stuttgart, un alt 3-3,
cu Schalke, 4-1 la Hannover, 4-4
cu Werder, 4-1 cu Stuttgart ºi
acum 6-2 cu Wolfsburg.

Ascensiune

fulminantã

Dupã ce în anul 2000 se afla în
al cincelea eºalon al fotbalului ger-
man, Hoffenheim a înregistrat un
salt exploziv, în 2008 obþinând
promovarea pe prima scenã a fot-

balului german. Cu acelaºi bosniac Sejad
Salihovici, achiziþionat în 2006 de la Hert-
ha, plus conaþionalul acestuia, Vedad Ibise-
vici, cumpãrat un an mai târziu de la Aa-
chen, devastatori, Hoffe a fãcut senzaþie în
prima parte a sezonului de debut în Bun-
desliga, încheind, uluitor, pe primul loc.
Însã, accidentarea celui din urmã, rupturã
a ligamentelor încruciºate la ultimul meci
al turului (6 luni de pauzã), a slãbit mult
echipa, clasatã finalmente pe locul 7. Au
urmau trei sezoane la rând în care a înche-
iat de fiecare datã pe locul 11, iar apoi cel
mai greu moment din scurta-i istorie. Din
nou fãrã Ibisevici, plecat la Stuttgart, Hof-
fe a încheiat pe 16 stagiunea trecutã ºi a
rãmas în Bundesliga graþie unui baraj cu Kai-
serslautern (locul 3 în Zweite), victorii în
ambele manºe, cu 5-2 la general.

Ziua de duminicã s-a încheiat cum nu
se putea mai bine pentru Ronnie O’Sulli-
van, deþinãtorul titlului mondial triumfând
pentru a treia oarã în carierã la Openul
galez. Englezul, favorit doi la startul
competiþiei, l-a învins categoric în finalã
pe sportivul chinez Ding Junhui, scor 9-
3. Mai mult, în ultimul joc al meciului de
la Newport, O’Sullivan a reuºit ºi un
break maxim, al 12-lea din carierã (venit
la aproape douã decenii de la primul,
realizat când avea doar 21 de ani).

SNOOKER

Ronnie O’Sullivan, triumf en-fanfare la Openul galez
Odatã cu acest succes, O’Sullivan are

în palmares 26 de turnee pe puncte ºi se
aflã pe locul al treilea într-un clasament
al tuturor timpurilor, dupã Stephen
Hendry (36) ºi Steve Davis (28). Nimeni
alþii decât învinºii sãi de la precedentele
douã titluri pe pãmânt galez, în 2004 ºi
2005, adjudecate de fiecare datã în joc
decisiv (9-8).

Victoria de duminicã ºi break-ul de
147 i-au adus lui Ronnie un cec în
valoare totalã de 72.000 de lire sterline

(aproximativ 87.000 de euro). Totoda-
tã, englezul a primit ºi 5 000 de
puncte, care îl vor ajuta sã mai urce
câteva locuri în clasamentul mondial
condus în continuare de australianul
Neil Robertson.

Având în vedere forma sa, Ronnie
O’Sullivan trebuie considerat principal
favorit la câºtigarea unui nou titlu
mondial. Turneul de la Sheffield va avea
loc între 19 aprilie ºi 5 mai, în transmisi-
une directã, la Eurosport ºi Eurosport 2.

Digi Sport 2
18:00 – FOTBAL ÎN SALÃ – Liga I: CS

United Galaþi – Spicom Sf. Gheorghe.
Eurosport
17:45 – SÃRITURI CU SCHIURILE – Cupa

Mondialã, la Kuopio, în Finlanda.
Eurosport 2
14:00 – SCHI ALPIN – Campionatele Mon-

diale de juniori, la Jasna, în Slovacia / 19:00 –
BASCHET – Eurocupa: Budivelnik Kiev – JSF
Nanterre.

SPORT LA TV, ASTÃZI –
TRANSMISII ÎN DIRECT

BUNDESLIGA –

ETAPA A 23-A

Vineri: Hertha – Freiburg 0-0.
Sâmbãtã: Dortmund – Nurnberg 3-0 (Hum-

mels 51, Lewandowski 64, Mkhitaryan 83),
Leverkusen – Mainz 0-1 (Choupo-Moting 67),
Werder – Hamburg 1-0 (Junuzovici 19), Aug-
sburg – Hannover 1-1 (Klavan 55 / M. Diouf
21), Braunschweig – M’gladbach 1-1 (Ter Ste-
gen 52 aut / Raffael 24), Bayern – Schalke
5-1 (Alaba 3, Robben 15, 28, 77 pen., Man-
dzukici 24 / Rafinha 64 aut.).

Duminicã: Hoffenheim – Wolfsburg 6-2
(Firmino 4, Sule 37, Modeste 39, 43, Saliho-
vici 82 pen., Schipplock 86 / Dost 15, Peri-
sici 76), Frankfurt – Stuttgart 2-1 (Rosenthal
80, A. Meyer 89 / Harnik 31; La oaspeþi, Ale-
xandru Maxim a jucat pânã în minutul 81).

1. Bayern 65 10. Hoffenheim 29
2. Dortmund 45 11. Hannover 25
3. Leverkusen 43 12. Frankfurt 25
4. Schalke 41 13. Werder 25
5. Wolfsburg 39 14. Nurnberg 23
6. Mainz 37 15. Stuttgart 19
7. M’gladbach 36 16. Hamburg 19
8. Hertha 35 17. Freiburg 19
9. Augsburg 35 18. Braunschw. 16
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 CLASAMENT                    M V                 E                    Î     G      P
Steaua 21 14 7 0 47-14 49
Astra 21 14 3 4 48-20 45
Petrolul 21 12 8 1 32-12 44
Pandurii 21 11 5 6 42-25 35
Dinamo 21 9 6 6 30-19 33
FC Vaslui 20 8 6 6 21-15 30
CFR Cluj 21 7 9 5 27-22 30
Ceahlăul 21 7 8 6 21-20 29
Gaz Metan 20 7 6 7 23-22 27
ACS Poli 21 7 5 9 19-25 26
Chiajna 20 7 4 9 23-28 25
Botoşani 21 6 5 10 19-33 23
Năvodari 21 6 5 10 20-39 23
Viitorul 21 5 7 9 16-33 22
Oţelul 21 6 3 12 22-37 21
„U” Cluj 21 5 5 11 18-35 20
FC Braşov 21 3 6 10 20-29 17
Corona 20 2 4 14 14-34 10

6

5

4

LIGA I

Etapa a XXI-a
Viitorul – CFR Cluj 1-1
Au marcat: Larie 71 / Maftei 90.
U Cluj – Astra 1-0
A marcat: Lemnaru 9.
ACS Poli – Săgeata 1-1
Au marcat: Şeroni 55 / Cr. Munteanu 45.
Steaua – Dinamo 1-1
Au marcat: Keşeru 89 / D. Grigore 57 – pen.
FC Botoşani – FC Braşov 2-1
Au marcat: An. Cristea aut. 18, Stojkov 90 / An. Cristea 40.
Petrolul – Oţelul 2-0
Au marcat: Teixeira 50, Tamuz 89.
Pandurii – Ceahlăul 1-1
Au marcat: Alex Dos Santos 72 – pen. / Chitoşcă 10.
Mecurile Corona – Concordia şi FC Vaslui – Gaz Metan s-au jucat

aseară.

Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

Selecţionerul Victor Piţurcă a
definitivat lotul de 23 de jucători
pentru meciul amical România - Ar-
gentina, programat mâine, de la ora
21, pe „Arena Naţională”. Alături
de cei 11 stranieri anunţaţi ante-
rior, Piţurcă a mai chemat cinci ju-
cători de la Steaua, trei de la Dina-
mo, doi de la Astra şi câte unul de
la Viitorul şi Pandurii. Noutăţile le
reprezintă portarul echipei lui Gică
Hagi, Buzbuchi, fundaşii laterali de
la Dinamo, Rus şi Steliano Filip şi
închizătorul de la Pandurii, Paul
Anton (foto). De asemenea, au re-
venit în lotul echipei naţionale Ru-
sesc u şi Papp. Lotul c omplet îi
cuprinde pe: Ciprian Tătăruşanu
(Steaua), Costel Pantilimon (Man-

Pascu: „Ne-am făcut, din
nou, datoria faţă de oraş”
La fel ca anul trecut, voleibaliştii craioveni au terminat sezonul

regulat pe locul secund şi s-au calificat în cupele europene
Cea mai bună echipă a Craio-

vei, cea masculină de volei, a ree-
ditat performanţa din sezonul tre-
cut, terminând sezonul regulat pe
loc ul secund. Cu 49 de punc te
obţinute din 17 victorii şi 3 eşe-
curi, băieţii lui Dan Pascu s-au cla-
sat chiar în urma campioanei To-
mis Constanţa, semifinalista din
acest an a Cupei CEV. De aseme-
nea, clasarea pe locul secund asi-
gură prezenţa în ediţia viitoare a
cupelor europene, datorită califi-
cării directe în semifinalele cam-
pionatului, craiovenii evitând ast-
fel primul tur din play-off. Cel mai
probabil, în semifinale craiovenii
vor întâlni echipa din Zalău. An-
trenorul Dan Pascu a făcut un bi-
lanţ al actualei stagiuni, conside-
rând că elevii săi s-au autodepăşit
din nou şi au făcut cinste oraşului:
„Prima parte a campionatului a fost
oscilantă, însă din retur echipa s-a
legat,  a devenit mai omogenă şi
drept dovadă am avut o singură
înfrângere, câştigând nu mai pu-
ţin de nouă jocuri consecutive, ceea
ce denotă valoarea şi seriozitatea
băieţilor. Ne-am făcut datoria faţă
de oraş al doilea an la rând, de fapt,
după buget, echipa s-a autodepă-
şit, ţinând cont că beneficiem de
acelaşi buget ca Baia Mare, doar o
treime din cât are Zalăul, iar cu
Constanţa nu ne putem compara,

ei sunt la nivelul echipelor de fot-
bal”. Miercuri, de la ora 16, în Sala
Polivalentă, SCM U Craiova întâl-
neşte Dinamo într-un meci pentru
calificarea în Final Four-ul Cupei
României. În tur, „câinii roşii” s-
au impus cu 3-0, dar Craiova şi-a
menajat titularii pentru disputa din
week-end-ul trecut,  de la Baia
Mare, victoria cu 3-0 fiind nece-
sară pentru ocuparea locului se-
cund. Dan Pascu este însă opti-
mist că băieţii săi se vor impune în
Bănie cu acelaşi scor şi se vor ca-
lifica după „setul de aur”. „Regret
că nu am putut trimite titularii în
meciul tur cu Dinamo, pe care am
fost nevoit să-l sacrific, deoarece
astfel am câştigat meciul de la Baia
Mare şi am obţinut această perfor-
manţă deosebită, locul 2 şi califi-
carea automată în cupele europe-
ne, în acelaşi timp evitând şi un tur
de play-off. Nu cred că avem o
presiune suplimentară pentru par-
tida cu Dinamo, băieţii sunt mon-
taţi şi pot câştiga cu 3-0, cum au
făcut-o recent şi la Dej şi la Baia
Mare şi sperăm să ne calificăm”.

Şi-ar dori mai mulţi fani
la meciuri

Singura dezamăgire a lui Pas-
cu este legată de asistenţa destul
de scăzută la meciurile vicecam-

pionilor: „Dacă acum un an cre-
deam că victoriile şi performanţa
vor aduce public ul la meciurile
noastre, se pare că m-am înşelat,
am rămas la o medie de 4-500 de
spectatori. Simţim o oarecare dez-
amăgire, nu am găsit o explic aţie
pentru acest lucru, dar probabil
că lipsind contactul direct între
combatanţi, oamenii sunt mai pu-
ţin atraşi de volei”.

Căpitanul echipei, Laurenţiu
Vânătoru, a declarat: „Victoria de
la Baia Mare a fost cea mai im-
portantă din aces t sezon, mai ales
că trebuia să o obţinem fără să
ajungem în setul dec isiv. Am în-
ceput în forţă şi acest lucru ne-a
ajutat să învingem şi să ne atin-
gem obiectivul pentru acest sezon.
De asemenea, vom avea mai mult
timp pentru a pregăti semifinala.
Ştiu că am promis două finale în
acest an, dar va f i foarte greu, mai
ales  că în meciul c u Dinamo nu
avem voie să pierdem nici un set”.
Unul dintre jucătorii veniţi în vară
în Bănie, Florin Voinea, a comple-
tat: „Faptul c ă ne-am îndeplinit
deja obiectivul ne buc ură şi ne
relaxează în sens pozitiv, pentru
că vom putea juc a mai mult la
spectacol, pentru public. Sunt fe-
ricit că fac parte dintr-un aseme-
nea colectiv, valoros şi de mare
carac ter”.

Valskis, convocat
la naţionala Lituaniei

După ce a debutat oficial în tricoul
Universităţii Craiova, fiind integralist
în eşecul cu ASA Tg. Mureş, mijlo-
caşul Nerijus Valskis a fost convocat
şi în naţionala Lituaniei, pentru me-
ciul amical pe care  baliticii îl vor sus-
ţine mâine, împotriva Kazahstanului.
Imediat după jocul de sâmbătă, de pe

„Ion Oblemenco”, „Nelu” a revenit
în Antalya, acolo a petrecut mai mult
de o lună în pregătire anul acesta cu
CSU. Partida Lituania – Kazahstan se
va disputa în staţiunea Lara, pe arena
„Mardan”, miercuri, de la ora 17. Val-
skis este înaintea celei de-a patra apa-
riţii în tricoul naţionalei baltice.

Selecţionerul a anunţat lotul pentru amicalul cu Argentina
Anton, S. Filip, Rus şi Buzbuchi,

noutăţile lui Piţurcă
ches ter City), Alexan-
dru Buzbuchi (FC Viito-
rul) - portari; Alexandru
Măţel (Astra), Lauren-
ţiu Rus  (Dinamo),
Srgian Luchin (Botev
Plovdiv), Paul Papp (Astra), Flo-
rin Gardoş (Steaua), Dragoş Gri-
gore (Dinamo), Răzvan Raţ (Rayo
Vallecano), Steliano Filip (Dinamo)
- fundaşi; Gabriel Torje (Espanol
Barc elona), Alexandru Chipciu
(Steaua), Paul Anton (Pandurii),
Mihai Pintilii (Steaua), Alexandru
Bourceanu (Trabzonspor), Costin
Lazăr (PAOK Salonic), Alexandru
Maxim (VfB Stuttgart), Cris tian
Tănase (Steaua) - mijlocaşi; Bog-
dan Stancu (Genclerbirligi), Gheor-

ghe Grozav (Terek Groznâi), Ci-
prian Marica (Getafe), Raul Ru-
sescu (Sporting Braga) - atacanţi.

De asemenea, Bogdan Stelea a
anunţat lotul naţionalei de tineret
pentru meciul cu Insulele Feroe,
programat miercuri, de la ora 15.
Din el fac parte: Brănescu, Greab –
portari, Peteleu, Bălaşa, Boldor, Cre-
ţu, Toşca, Şt. Popescu – fundaşi,
Benzar, Cârstocea, Al. Dan, Mitri-
ţă, Ioniţă, Martin, Băluţă – mijlo-
caşi, Bumba, Buş, Gavra – atacanţi.


